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A BEK ERE VÍZIÓ KANADA ts AZ ECYEBOLT ÁLLAMOK FELE TEKINTENEK A KE- 
NYfRFOOYABZTO EMBERMILLiOK — OROSZORSZÁG, ARGENTÍNA.B
AUSZTRÁLIA LETŰNTEK A GABONAPIACRÓL ------ ELÉRTE A 70

CENTES ÁRFOLYAMOT A KANAD ki BÚZA BUSMBLJA

BORÁN SZÉNÁI 
KÉRŐBBEKBEN 
NEM HIABA CSÍ

KEZDEMÉNYEZÉSÉRE ÓRIÁSI JELENTŐSÉGŰ 
ITÖTT WASHINGTONBAN HDOVER ÉS LAVAL — 
ETTE A TRIANONI LÁNCOKAT AZ EGYESÜLTEK 

CS KANADA MAGYARSÁGA

VIGYÁZAT LAN SÁG ALOOZATA LETT GONCZY GÉZA PICTURE BUTT,
ALBERTABAN ------ SAJÁT BANYA-ABAN ÉRTE UTOL A FIATAL

MAGYART A HÁLÁL A mir-mir reménytelennek látszó jet kénytelen vieezaváe*rolni az elkS 
világpiac ez egyezer lemét rácáfolt a ' vetkező hónapokra kötött ezállltiel 
spekulánsok számításaira. Ezúttal pe | szerződéseit, miután még rekvlrálás 
dlg nemcsak a kis vidéki epekulán- árán sem tudnak annyi búzát éesze 
sok, hanem az egymás ellen licitál* szedni, mint amennyit már előre el- 
nagy gabonatermelő államok le ráfi- adtak. Nagyban hozzájárul a kanadai 
zettek. A hivatalos és nemhivatalos búza kelendőaégéhez az a körülmény 
becslések ellenére ugyanis egyezerre le, hogy még e lengyelországi rozeter 
apadáanak Indult a világ gabenakéez- r-iés le gyengének bizonyult, amire 
lete és így a fogyasztók egy része pedig Németországban erősen ezé mi
ké nyte len-ke Mellen jobb minőségű, de tettak. Montreal és Vancouver az 
drágább búzához folyamodott. En utóbbi hetek folyamán több mint bá
nok tudható be azután, hogy a kana- rommillió buahelt Indított útnak az 
dal búza legmagasabb fexozatáéri európai kikötők felé és különösen a 
már több mint 70 centet kínálnak és csendestengerl kikötővárosba olyan 
végre fellendült a gabona-kivitel a tömegesen érkeztek a rendelések, 
kanadai kikötőkből. hogy a novemberi és decemberi szál

lítások felüt fogják múlni az eddigi 
rekordokat. Emellett egész Kanada 
területén caupán 132 millió buehel bu 
zát szállítottak be a farmerek a tava-

A lethbridgei magyarságnak ismét 
gyásza vaa. lemét egy derék magyar 

t ök sorából 
szerencsétlenség következtében A IS 
éves Gónczy Gázát tulajdon édesapjá
nak bányájában érte a katasztrófáin 
vég és mielőtt segíthettek volna raj
ta, már balett veit. A sajnálatos eset
ről Szarka József ás a -Lethbrldge 
Héráid" tudósítása nyomán a követ
kezőkben számálnaiunk be:

Gönczy Lajos, a éaskatehewanl sí

jéé, amikor a felvonóezerkezet egy
ezerre
csengetett újból ée újból a fiának, az 
úgynevezett ‘hetet’* csak nem 
dúlt.

I fancy I eee kendre de ef thev- U óe kanadai sajtóban nem éleződött ki a Heever és La 
folyt hárcmnapee tárgyalások politikai háttere, kétségte- 
■bkaégi kérdését éppenugy megvitatta a két államférfin. 
Mámáit. Beavatottak nagyon jól tudják, hegy az egész 
renciának legfontosabb eredményeit nem hozták nyilvá- 
iról-napra valószínűbbnek látszik, hogy nem csupán gaz- 
löntöttek Washingtonban. E ívitat hatatlanul francia a'* 
er elnöknek az az ígérete, hegy az Egyesült államok 
ügyi halasztást kérni Németország számára Franciao'- 
■élkül, emellett azonban más ipegállapedások is jöttek 
i körött, amiről ma még nem számolhatnak be a lapok, 
tani látogatása revízió szempontjából Igen nagy jelen- 
h-Laval tárgyalások a revízió kérdése szempontjából rá
osztandó alatt s az érdeklődést nemcsak a politikai sze-

Bár az ame 
val elnökök kősót 
len, hogy Európa

Hiábaef resdsrs rteéng ap te cerrect
eanyász költözött el

Mr Amerlge Veapucci? Vsa, the eeheal
világra kihatóA rosszat sejtő apa ezután nagy- 

nehezen felkapaszkodott a felvonó- 
házba, ahol szi vett épó látvány tá
rult eléje: fia Gönczy Géza holtan fe
küdt a felvonóezerkezet orsóján, a 
drótkötélsodrony valamiképen 
rülceavarodéit rajta és menthetetle
nül agyonyomta. Miirtán deHart bá- 
nyafelügyelö, valamint a beidézett 
többi tsnu állítása szerint a szerke
zetnek semmi hibája nem veit és a 
szerencsétlenség után le kifogástala
nul működött, kétségtelenül Gönczy 
Géza vigyázatlansága okozhatta a tre 
gédíát.

A fiatalén elhunyt magyar bá
nyászt ekt. 2S-in helyezték örök nyu 
galomra a r.k. temetőben. A leth
bridgei magyarság nagy számban Je
lent meg a gyáeztiazteaaégen ée isme
rősei közül 24 koszorúslány kísérte u- 
toleó útjára. Ezenkívül koszorút he
lyeztek slrhalmára keresztszülei Ezer 
ka József óe neje, nagyanyjp, üzv. 
Szarka Györgyit*, továbbá Deák Jó
zsef, Horhauzer József, Matlz József 
Miklós László, Nagy Péter, özv. Sza
bón*, Szakács Mária, Tárni József 
•fj. Tóth István, Vejtkó Istvánná ée 
családjaik.

Be teff us thM, bút -Amerlge”
M the Italian fér Enterk, whlch 
*n tűm, le the Hungárián neme fér 
Henry.

In May ef thle yesr there bogán a

daságl kérdései
ksmrk számit, 
nem fog újabb 
szág megkérdez 
létre a két dlpk 

Lovai sva

kö-
celebratlene le Hungary ta commt

só telep esek egyike 23 évvel ezelőttthe Nlnth Centenery ef the
hagyta el az Esterházy melletti Ka- 
pesvár telepet és cserélte fel az eke-

Beath ef Prlnce E merte, fon ef St.
raliznék a lefi
mélyleégek, licacanVa laikusok- közt Is nagyon felkeltették.

szempontjából ezt mintegy a harmadik kezdőpont-
rvác a csákánnyal. Azóta Leth- 

brldge környékén bányászkodott, míg
Fesertc diód befere hle fatf-er, and

Amellett ugyanis, hogy az argen
tínai óe ausztráliai uj termés nem I- 
gérkezik olyan bőségesnek, mint elein 
te t-tttók. csak Januárban kerülhet 
piacra az első buzaezállltmány. Addig 
pedig a kenyérfogyasztó nemzetek 
nem várhatnak és ennek folytán úgy 
Kanadából, mint az Egyesült Ára
mokból megélénkült a gabona-kivitel, i 
Oroszország hónapokon keresztül úgy j mégis több Joggal álmodoznak a gaa- 
szólván teljesen uralta az európai ga- őák, mint akár néhány héttel ezelőtt, 
bonapiacot, végül le azonban a szov-

t he rotor, ceuld nőt euccosd te the
irzódóeek aláírásával közli. Az első korszak a bók. 

tat követő ele* években úgyszólván még a magyar, vagy 
4 asm ejthette ki az ember: minden a békeszerződések 
k Jegyében állt. Ez az első időszak befejeződött 1*27 ju- 
c the reme -Hungary’s Placc in the Sun" cimü cikke me;.

ez évben Plcture Butte telepen .ba nak lehetne tokit 
dődött meg e az 1 
központi hatalom 
ée a győztes halai 
nius 21-én, amidéi 
jelent.

throne.
nyál vásárolt magának megtakarított
pénzecekéjóből, hegy köt munkán*I-

lyi megegyező Időszak ISO millió bű
nt becslés

küli fiát la alkalmazhassa. Az IfjabbBt. Emery, “Prlnce ef Hungary".
shejlával szemben, vli 
rint még mintegy 30 millió buehel bu 
za várja a farmokon az egy delláree 
árfolyamot, amiről mostanában talán

Gönczy Lajee a szénmérést végezte.
míg Géza az aknában közlekedő calt- 
ték felvenóezerkezetét kezelte. Ez 
utóbbinak a drótkötél-orsója okozta

«H« Hungárián szint 
Ametica'a pst" >n szint and thvt Amu
riét »Mn lite-riiy ne mars na*. S

bőén chősin
méee után a Nagymagyarország felé vezető tövises ut 

második szakaszához érkeztünk. A revízió kérdését most már nyíltan lehe
tett tárgyalni e ütemesek Írók ás publicisták, hanem államférfiak pl. Mussoli
ni. Berak etb. is ktilyoe nyilatkozatokat tettek Magyarország Ulpraállltása 
érdekében. Sót fajié la írók ás államférfiak is elismerték a békekötésből ere- 

aneágek orvoslásának szükségességét A kérdés nyílt tárgya'áta 
onfersnc.ékon vagy kormányközi összejöveteleken azonban még

E cikk

Múlt hétfőn reggel aa Ifjabb Oőn- 
cay Lajosnak a váróéban akadt dolga 
a így édesapja egy másik bányásszal 
dolgozott a vájósban. Géza pedig 
fennmaradt a felszínen, hegy a felvo-

Many fancíful demvatiene ef the 
America ha ve been advanced in

nemzetközi ksre e# bút ene oplnlon, that the

BEISMERTE TETTÉT 
A BIA-TORBÁGYI MERÉNYLŐ

látegÉÍSaa azonban végre megérlelte azt az időpontot, amlt'őn a 
revízió kőrdódb ngípceak hivatkozás tárgyát hanem tárgyalások komoly a- 

" kedvezőnek vehető az a körülmény is, hegy Laval a ver- 
ilását URenző parlamenti kisebbség vezető tagja veit ée 
•át úgyszólván azonnal követi Grandi Amerikába érke- 
^nzióra vonatkozó nézete semmiben semmiben sem kü- 

----------—-  --------yóaek többségétől.

nőt működésbe hozza, mikor arra JeL Lavaled by the Catheile prtedt and
aéet kap. Rövid Idő alatt négy tele 
csiliét húztak lel ée már az ötödik fel

Martin WaldaaamOUsr
lapját képezi. I 
salllesi bóka rs 
hogy Laval lát

the prssent neme ef “A-

the Chrtt-
slwsys ee- TITOKZATOS SZERVEZET AL'- MATUSKA SZILVI

várgott ki a napisajtóba — Igen fölrázták az érdeklődést, úgyhogy az íz Idő- 
pent Igen alkalmas arra, hegy a revízióra a világ figyelmét felhívjuk. Az ór- 
deklődéenek első megnyilvánulási alakja a Borához érkező táviratok és leve
lek óriási száma, melyben az érdekelt magyarok, csehek, rumánok etb. üd- 
vözllk, Illetve élesen kritizálják az idahói szenátor nyilatkozatait és állás
foglalását

the Oueen Mandzsúria miatt NAPRÓL A MÁSIKRA GYÁROSSÁ MATUSKAT CSAK ÁZÉI 
HOGY ROBBANÓANYAGHOZ JUTHASSANAK?

Henrietta Mary, ef England. Careti
na efter Klng Charles II, ef England.
Leuielana efter Klng LeuM XIV, ef A kínai-Ja pán bonyodalom a- 

helyett, hogy megoldódott vol
na, még Jobban összebogozó- 
dott az elmúlt bét folyamán. A 
Népszövetség ugyan határozott 
tonnában felszólította Japánt, • a Japánok építették. Természe- 
hogy november 16-lkálg feltét
lenül ürítse ki a megszállott 
mandzsurlal tartományokat, a 
szovjet állítólagos beavatkozása 
következtében azonban Japán 
az utóbbi napokban nem volt 
hajlandó semmiféle engedékeny 
ségre, mindaddig, míg az orosz 
csapatokat vissza nem vonják 
a veszélyeztetett határról.

Habár Japán sem az Egyesült 
Államok nagykövetének, sem 
pedig , a Népszövetség megbí
zottjának nem adott határozott 
választ a kiürítést követelő jegy 
lékre, az volt az általános fel
fogás, hogy ezen kötelezettsége 
elől semmiképen sem térhet ki.
Az utóbbi napokban azonban a 
Mandzsúriát megszálló Japán 
csapatoknak menekültek hírül 
hozták, hogy 20-30 ezer ember
ből álló orosz hadsereg várja a 
Japánok kivonulását, hogy az
után birtokába vehesse a kérdé- 

ter öleteket.

A helyzet megértéséhez tud
nunk kell. hogy inig az oroszok 
kezelik az észak-mandzsurlai va

Kereken egy hónapra a hla-' 
torbágyi vasut-robbantás elkö
vetése után Mattiska Szilvesz
ter, a csantavéri születésű ke
reskedő a bécsi rendőrségen b? 
Ismerte tettét és az októbervé- 
gl európai napilapok már köz
ük is a világraszóló bűnügy 
részleteit. Bár egyldeig vélet
len kisiklásnak szerették volna

Emlékezetes, hogy a torbágyi 
merényletet követő napon több 
bécsi lapban olyan híradások Je 
leniek meg, hogy a torbágyi sze 
rencsétlenség nem robbantásos 
merénylet, hanem vonatkislklás 
következtében történt. Mint u- 
tólag kiderült, ezeket a félreve
zetésre szánt cikkeket minden
egyes lapnak Matuska Szilvesz
ter küldte be, akinek neve a tu-

Frpnce. And le thle wmy America 
teeh Ita ertgln front the Chrletlan na-

A világáéjtó vezet* szervezetei határozottan a revízió mellett 
Lord Rethermere lapjai, W.R. Hearat lapjai. Lord Beaverbiegk lapjai, az 
egész elázz, német, osztrák, skandináv, bolgár, tőrök, finn apa nyel holland ás 
teriréezeteeen a ír agyar sajtó. Franciaországban többek közt a La Croix.
A francia irodalmi nagyaágok közül Anatole Francé, Romain Rolland, Fabre-1 
Luca, Joan de Bonnofon, Jean Járomé Tharaud etb. Egyetemi hírességek 
közül: Dupuia, Gldel, Guy de Lapradelle stb.

A csehek és rumánok a mostani helyzetet rendszerint két okkal indo
kolják: 1.) Ha vannak la most igazságtalanságok, azokat helyben kell hagy
ni, mivel a régi időben a magyar uralom alatt még több (7) igazságtalanság 
történt (a cél igazságot és békét teremteni, függetlenül attól, hogy azelőtt 
milyen vett a helyzet) 2.) a régi határok visszaállításával három és félmillió 
magyar visszajutna ugyan Magyarországhoz, de ugyanekkor kétmillió hét-1 kük félrevezetni a közvéle- van feltüntetve, mint aki a ka-

ma- niényt, a véletlen úgy hozta ma tasztrótát szerencsésen úszta 
gával, hogy éppen a szocialista meg.
Bécs rendőrsége és nem a bu
dapesti hatóságok tartóztatták 
le a merénylőt. Miután minden 
Jel arra vall. hogy egy nemzet
közi bűnszövetkezet utasításá
ra követte el rém tettét a lelket
len emberi szörnyeteg, olvasóin 
kát is bizonyára érdekelni fog
ja a nyomozás menete.

mm ef Veepucel and nőt ef hle faml- ik:
sutvonalat, az úgynevezett Tao- 
nan-Tsitsikar vasutat teljesen

Ty lf the ncurfy dlacoverod centinent
had bee* nemed in the ISth century
efter Ke reál dleeeyerer Celumbue, It
weuld heve reeelved the neme Bt. lesen eszerint mindkét ország 

érdekelve van Mandzsúriában. 
A japánok azonban rájöttek ar
ra, hogy állítólag az oroszok 
nemcsak hadiszerekkel látták 
el a Japán lakosságot megtáma
dó kínai bandákat, hanem ma
gát a kínai hadsereget is orosz 
altisztek képezik ki.

Ma még nehéz volna tiszta 
képet alkotni a helyzetről, kü
lönösen miután Sarakban he
lyettes orosz külügyi népbiztos 
kereken tagadja a japánok ál
tal emelt vádakat. Mindeneset
re elmérgesltl a helyzetet, hogy 
Mandzsúriában teljes a fejetlen
ség és abban a percben, amikor 
a japánok kiteszik a lábukat, a 
fosztogató és gyilkoló bandák 
lesznek ismét uirá az egész or
szágban. A Népszövetség béke
apostolait tehát alaposan pró
bára teszi ez a fogas ázsiai kér
dés, mely könnyen lángba borít
hatja a távol keleti államokat.

Cbrietephcr er Chrlatophorla, and

The ChridUan name ef Veapucci
waa Amurt ga, er le Latin Amerlcue.
Bet whe wea that Mint 7 Nohody elee minősíteni a gaztettet azok, a- 

kiknek — úgy látszik — érde-than St. Emery, the Rrince e# Hun
dósitásban Is szerepelt, s úgygary. The name Amerlge le etilt le

eee le Hely. Ita French and Eeglleh 
eguivalenta ere Emery. Therd la ne azixnyelcvanezer rumén, négyszázezer szerb (semmi cseh) stb. jutna 

gyár fennhatóság illetve zsarnokság alá. Pedig ha 
•olt határokat meghúznák, az elszakított magyarság zöme visszakerülne az 
anyaországhoz anélkül, hegy rumánekat vagy szerbeket “magyar zsarnok
ság” alá kellene vetni

Az angol nyelvet beszélő országok valamennyijében a vezető férfiak 
ma már kétségtelenül megállapították, hogy országaik egyetlen érdeke az, 
hegy Európában béke áe rend legyen. Azt is megállapították, hegy e béké
nek egyedüli akadálya a a gazdasági vllágkrizianek főoka: a közép és kelet 
európai tarthatatlan állapotok. E tarthatatlan állapotok revíziója tehát ez 
angol nyelvet beszóló népek életkérdése is. Most kell tehát minden kanadai 
honfitársunk s minden angolul beszélő ember figyelmét felhívnunk arra, 
Itjtgy a revízió kérdését tanulmányozza a annak mielőbbi végrehajtása érdé- 
kőben minden lehetőt megtegyen.

other Bt. Emery beeldee the Rrince Rothermere által Java-
ef Hungary. Tharafere H le piáin Hat napon át vallatták már a 

bécsK rejidőrfónökségen Matus
ka Szilvesztert, kit a magyar- 
országi nyomozás a torbágyi 
merénylet elkövetésével gyanú
sított. A budapesti rendőrség 
állhatatosan kitartott gyanúja 
mellett és a széleskörű nyomo- 

Folytatás az 6-lk oldalén

ef Bt. Emery. Since ewr cen
tiem Veepucci’atinent toek Ha 

Chrletlan neme, It le eertaln that A- 
mertca mosna Itterally nethlng elae 
than St. Emery*s Und. The Catheile 
prteet Waldseemütler accerdlngly 

centi nent in 1SG7 undor
the spéciéi patrenage ef the Hungá
rián Mint.

Vet we hava a hetter ezplanatien
ef the Carmen name EmmerUh er eee
Emery. Bt. Emery*s methar waa the

LEGÚJABB HÍREKO A hamlltoni magyar református egyház Ugjai kérésére a vezetőség 
sürgönyt adott fel a Washingtonban látogató Pierre Laval francia köztárs a- 
sági miniszterelnöknekHenry. Emmerich le bút enether

alábbi szöveggel: “Ismerve az igazság felé hajló 
szivét, legyen szabad figyelmeztetnünk, hegy az önrendelkezési jognak Kö- 
Zépeurépz népeire való kiterjesztése nagyban elősegítené a világ bókáját és 
jólátót • egyben könnyítene ezen nemzetek lelkén, melyek felelések a trla- 
riení békeszerződés keresztülhajtásáért "

Érdekes, hogy a “Hantilton Héráid" amely készséggel közölte a fent 
idézett sürgönyt, aznapi vezércikkében a leghatározottabb hangon követeli 
e békeszerződések revízióját, mondván, hegy a világ-béke érdekében folyta- 

; $ett küzdelemben addig nem lesznek eredmények, míg a Jelenlegi nagy bejek 
forrását. Középeurépa égető kérdőéért rendezni nem hajlandók az érdekelt 
felek.

St. TIZENHÁROM EURÓPAI NEMZET, ez elsők között Magyarország, to
vábbá Albánia, Ausztrália, Csehszlovákia, Egyptem, Franciaország, Hollandia 
Japán, Latvia Luxemburg Oroszország ée Ujzeeland követték az Egyesült Al 
temek példáját áe a Népszövetségnek ekt. 31-ón küldött Jegyzékükben ki
mondották, hegy egy álló esztendeig tartózkodni fognak e hadlazerek gyér-

Emery reeelved there#ere his
In kener ef hle uncia. Bt. Henry II.

America eme elee piacod In 1S07
Bér the patrenage ef Bt. Henry. Hatszázezer magyar van az 

Egyesültekben
tárnától. Német- óe Olaszország csatlakozása küszöbön áll.

Bcbelare ka ve turném fér the lset MOLNÁR FERENC “LILIOM" cimü színmüvével nyitotta meg a to
rontói Mart Houee színház ez Idei előadásának serét. A torontói nagy angolfeur bún árad years that America

in bnner efHa praud lapok őszinte elismeréssel Írnak nemcsak a szereplők nagyszerű Játékáról,
hanem a magyar szerzőről Is, aki Ilyen nagyszerű alkalmat adett a színpadi 
jellem-alakrtáara.

Végre nyilván osságra kerül
tek u 1830-1 amerikai népszám 
lálAsl adatok legfontosabb pont 
jal. A legutóbbi népszámlálás 
12 millió négert, 1,500.000 mexl 
cóét 332 eser Indiánt és mintegy 
250 eser ázsiait ötéi fel. A fe
hér faj összesen 90 százalékot

CROWERS NAGYGYŰLÉSE j gOkoEJm

A népszámlálás napján az E- 
gyt*sült Államok összlakossága 
122,776,086 egyént jegyzett fel. 
Ebből 88.7 fehér. A fehér faj 
csoportjából 64 százalék benn
szülött, a többi Idegen szárma
zású. Az idegenszületésüek kö
zött a németek vannak a leg
nagyobb számban képviselve. 
1930-ban összesen 6,870,000 né
met eredetű, illetőleg németor- 

A háború előtt Amerika Iga- szágl születésű egyén tartóik o- 
zi Mekkája vott a beözönlő en- dott az Egyesültekben. Ezeket 
rópal bevándorlóknak. A be- követik az olaszok 4,546,875 lé

lekkel. A legutóbbi népszámlá- 
amelyek 110 év alatt 49 milMó Iád adatok szerint 590,766 ma- 
Megeaszütetésfl egyént Öleltek gyár lakik az egyesült Államok 

bevándor- bán. ebből 274,450 óhazai szü-

Ceah türelem! -Az léten malmai Izmán őrölnek" ... de őrölnek!
SZÁZ REGINAI NINCSTELEN munkanélküli kérte a hatóságokét arra.Bt. Emery. Tbreugk a

hegy deportálják éket miután nem tudnak miből megélni. A véred! *r-é—
megbízására lalfeor polgármeeter minden lehetőt elkövetett a birodalmi ken 
mánynál a válságos helyzetbe került emberek hazaküldése érdekében, 
ben mindeddig nem tok sikerrel.

MUNKÁSTÁBOROKAT 
NYITNAK ALBERTABAN

TEUES NAPFOGYATKOZÁS 
LESZ OUEBECBEN

Az albertal tartományi kor-l A Canadian Press jelenti 
mány a közelmúltban értesítést Montrealból. hogy jövő évi au
kapott Ottawából, mely sze- gusztus 31. -én egy száz mérföl- 
rint a birodalmi államkincstár des földterületen teljes napfo- 
hajtondó mindenegyes munka- gyatkozást észlelhetnek Quebec 
nélküli után 50 centet fizetni lakósal. A különleges természe- 
naponként fékévé, ha ezeket 
mnnkáatábonoMhan foglalkoz
tatják útépítéssel, erdőirtással, 
avagy más hasznos vállalkozás 
sál kapcsolatban. Mr szerint a 
munkásoknak
dollár és 60 centet fizetnének.

MBREGMENTESITETTE A MOTORGAZA KÁT szenzációé találmá
nyával egy Gordon Marsh nevű torontói szerelő. A teljesen automatikusan

mattan hidrogén óe nitrogén keverékké alakul át. A találmány bevezetése
többezer emberéletet fog megmenteni évente.

A SZOVJET 14O000 LUXUOAUTOMOBILT hoz ferg.len.be évente.Cal
miután november 1-án végezték be az építőéi munkálatokat a Nlzanlj-Novgo- 
red melletti "Feró" automobilgyárban, melyet a detroiti autómágnás terveia három ti jelenségben egy és fél percig 

gyönyörködhetnek az érdeklő
dők, míg utána teljes 22 eszten
deig nem lesz teljes napfogyat
kozás Kanadában. A legutolsó 
napfogyatkozást 1926 Január hó 
24.-én észlelték Ontarlóban, kft 
Ionosén a Niagara-félszigeten.

hogy szerint szereltek fel amerikai gépekkel. Tekintettel arra. hegy a Ferddal 
értelmében Oroszoroszig határain klvOl nem értékesíthetikGrata Growero nevű kötött

a gyártmányokat, a szakértők nem tudják álgondéiul, begy mit fog csinálni
»

. A
MAGYAR KOMMUNISTÁT TARTOZTATOTT In a torontó' rendőrségfd. R

egy aa ukrán hallban történt bMsfyóiag — Jelenti a -Canadian Press*lás létig*. 316.318 pedig benaes*- távirati iroda. A sajté képviselőinek sikerült • létertezlatett magyar st-lőtt amerikai. vöt megtudni, miután a rendőrség azt titokban tartatta.
m
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VAK LÓ AZ ESTÉBEN
IRTA: CSŰR KA PÉTER

András Izzadt homlokát tö
rülhette a kabátja ujjával, 
után a Pusztadér felé csikló or
szágút Irányába neszeit, mely 
irányból szesérzörgést vélt hal
lani, mindinkább közelebb, kö
zelebb . Már a hideg őszutói es
te Is egyre jobban nyomuk elő
re a csékei hegyeit irányából, 
daraesővel permetezte be a tá
jat és nehéz köd ereszkedett le 
a cseezoral dombokról.

András ott állott kétségbee
setten az országúton, szekere 
mellett, melynek kerekei agyig 
fúródtak a feneketlen sárba, a 
szekér előtt pedig váonysdt tes 
tü lova lihegett vérbe borult sse 
mckkel, patkótlan lábal cuppog

az-l

I

tak minden hasztalan erőlkö-
désnél. Kis darabka, abrakolat- 
lan mokány ló, azabadon meg
olvasható oldalbordákkal, kaj
la fülekkel. Kiesi, bágyadt, szo- 
moruszemü ló akár csak a gaz
dája, aki szüajságát fiatalságát 
rég a roskatag évek utporában 
hagyta

■ — Próbáid meg mégegyaser, 
i! — sírt ki valami ssz- 

szonyi hang .fázósan, erőtlenül 
a kocsiderékból. — mert Itt ve
szünk el .

:

1

a ko
csiban, párnák között és duny
hatengerben. jobbján 
va párhetes magmáját, akit a 
kórházban küldött a 

i, most már

it

. Is
SS

öröm. itt s
tanyák

la%..
■ *»

* — Na ..»
...na ... BokroalNete ...ne, ...

— Melyik lova? — néz rá 
meglepetten a bíró. Majd oda- 
tekint az ajtóra, melyen épp eb
ben a pillanatban fúródik be 
egy vastag, tömzsi, nagyhaeu 
ember, Sátán Jóska. — Hát 
több is van?

Egy szempillantást István is 
Sátán Jóskára vet aztán nyu
godtan mondja:

— Nincs énneköm, csak egy "'
— Hát akkor az a lova! —

— Hát ki mást? — pattan fel 
a bíró. — Magát ám. Hogy hiv 
ják, azt kérdeztem.

István most ártatlan képpel 
felel, miközben huncut kis mo
soly Játszik az ajka körül, amit 
a bíró persze nem lát meg 
Csak István érzi, meg a szeme 
derűje mutatja, amikor szól:

— Hát hogy hívnának? Hun 
kendnek, hun szomszédnak, hun

— De nagy nyomorúság, de 
nagy nyomorúság — sírt a szó 
Andrásból csendesen . . .

Én Istenem, hát tégy igazsá
got közöttük! . ..

BÍRÓ ELŐTT
IRTA GRACZA JÁNOS

mög édősapámnak ...
Csönd amelyben szinte han-j lobban ki a harag a bíró ajkán. 

curozlk a nevetés. István ko-'— Ne komédlázzon itt velem! 
moly, mint odakint a síkon a j István persze nem jön zavar
nyárfák. Hallgat, néz a bíróra, ha. Hiszen nem azért volt 6 8

évig katona, hogy mindjárt meg 
De azt elfutja a méreg KI- Ijedjen Bizony nem. Nono.

Tudna ő sok mindent beszélni 
abból az időből, de most hallgat 
nincsen rá alkalom. Ellenben 
ártatlan, tiszta kék szemét rá
emeli Sátán Jóskára s attól kér 
dezl:

Istvánnal hiba történt, a lo- [ 
va tilosba tévedt. Napszállat u- 
tán, mikor máz hullani kezdett 
a harmat, ott érték a Sátán |
Jóska lucernájában. Dölyfös, 
vad ember ez a sátán. Van két
száz hold örökbirtoka, meg va
lami ötven hold árendás földje, j
mégis lenyúzná bőrét a szegény __ Nem azt kérdeztem, ha„ 
nek. ha tehetné. Istvánt Is e- _ . „
lóbb agyoncsapni akarta, de ml- ntm az <>R> ml a neve' 
vei nem adott neki rá alkalmat. ~ “othencz István - veti 
följelentette. "" oda egykedvűen a szót.

A dologról írást küldtek Ist- _ jltokkázá
vannak, pöcsétes Írást, hát ma '*"
áll István a bíró előtt. Kissé a- Mo8t °‘yat kérdez a b,ró- aml" 
kadozó beszédű, plrosarcu csil- tól klnvflik ,8tván- mlnt a pi" 
logószemü ember a bíró. Nem Is pacs a búzában, 
nagyon öreg még, fiatal, csak a Volt-e katona, 
halántéka tájin csillognak e- 
züstösen a hajszálak.

Most éppen az Írások között 
babrál mikor István egyik lábá
ról a másikra ereszkedik. Gyű
rött, soványkáé arcán persze 
aggodalom látszik. De nyom
ban élénk ábrásat ül ki rá, mi
kor a bíró rápillant a szemé -

és vár.

lobban egyszerre, mint a villám 
lás:

— Hát melyik lovam volt az, 
Jóska bácsi? Kendnek tudni
köll.

— A szürke! — fuj nagyot 
Sátán gazda.

Istvánból erre kitör az önér
zet. Érzi, hogy nyeregben van, 
most már az 6 oldalán van az 1- 
gazság. Széles nagy derűvel, a- 
kár odakint a hajnalhasadás a 
pusztát, — megvilágítja a hely
zetet:

— Hát lássa, nekőm nincs is 
szürke lovam. Az én lovam pej 
Itt a sógor, majd ü Is bizonyltja 
Merhogy tIMe vöttem.

Azzal odalép István az ajtó
hoz, kinyitja és kiszól:

— Sógor, gyék kend be!
Harcsa bajuezu, feketeképü

magyar lép a szobába. Bár már 
Jól benne vagyunk a n; 
mégis szlnehagyott, keshedt 
csizma van a lábán, babát az 
nem baj. Mindenki olyan lábbe 
Hben Jár,
sógornak csizmája van, hát a' 
sógor talán még kánikulában Sa

— De vótam ám — mondja 
nagy őszintén. — Nyóc évig. 
Háromig a fronton, ötig orosz 
fogságban. Én mögtőttem a 
magamét, teklntetös ur!

A bíró rápillant, de nem szól. 
Ezúttal komolyabb ügyről van 
szó. Istvánnak számot kell ad
ni arról, mért nem vigyázott 
jebban a lovára, mikor azt a 
pár harapás lucernát megette 
ott a Sátán Jóska földjén. A bí
ró ismerteti hát a tényállást 
hogy ekkor meg ekkor — Így 
történt a dolog.

István néz, hallgat. A szeme 
is kimered, annyira figyel. Az
tán ő kérdez, mikor a btró befe
jezi a mondókáját:

— Melyik lovam teklntetös

vei:
— Hogy hívják?
István megátalkodik. Tűnő

dik. Nem szól mindjárt. Arra 
gondol, megmondja-e most a 
nevét vagy ujjat húzzon a bí
róval1

A bíró ekkor keményebben 
adja föl a kérdést:

— Nem hallja, hogy hívják:
István fölpillant:
— Engöm?

van neki, A

ur?

Az a szekér pedig, amire már. san felnyögött az ég felé tartva 
többször felneszeit András, va- a fejét. 
lóban feléjük jött a pusztadéli Eltört az egyik Iába 
országúton, annyira, hogy már; A fuvarosok legnyomorultabb 
a gazda csendes nótagó szava ja elsápadt. Nehéz verejték ver 
is hallható volt időnként, külö- te ki a homlokát, a szive, a lelke 
nősen, mikor erre csapta a szél. valahol a torkában kalimpált s 
Andris ilyesvalamire várt, lo- kisvártatva kibuggyant belőle a 
vasszekérre, melynek kifogott , szó:
lovai segítségével kijuthat a ká- — Oszt’ most ezt ki fogja né

| kém megfizetni?
András is ott állott a döglődő 

ló mellett, bensőjében ott for
rongott a gondolat, hogy bizony 
ennek ó az oka ... De viszont 
az ő bajának meg ugyan hát 
ki az oka? ...

.•— De nagy nyomorúság, de 
nagy nyomorúság — fohászko
dott az égnek és süvegét vadul 
vágta belé a sárba .*..

— Ki fogja nékem ez megfi
zetni? — sírt fel a fuvaros is
mét.

tyuból.
— Aggyonlsten! ... Baj van 

... — szólott, odaérve, az egylo 
vas kocsi gazdája és csendes 
hó-val megállította a lovat.

— Belévesztem a sárba .. 
Itt küzdők már jópár órája . . .

— Hát megpórbáljuk ... Él- 
lébe akasztjuk az én lovamat.

— Nagy köszönettel veszem.
Mindjárt leugrott a kocsiról 

az Ismeretlen. Á fuvarosok lég 
szegényebbje, mert az lehetett. 
Ugyanis átkozottul nézett ki. 
Mezítláb volt, amellett vipliká- 
máani volt a lábszárára tekerve. 
Rongyokban csüngött le róla a 
gúnya, a fején viharvert szalma 
kalap feküdt, ami csak arra 
volt jó, hogy megsügelje vele az 
urakat. Lova mindkét szemére 
vak volt, Így nem tudta, hogy 
nappal van-e vagy éjszaka. Gaz 
diját mindazonáltal a ' hangjá
ról Ismerte és örült neki ha szó
lott hozzá.

A hámfát s kocsirúd láncfo
gójába akasztották és azután 
hangos ont Hozással igyekeztek 
a két szegény pártát eredmé
nyes erőfeszítésre ösztökélni. 
Csavarták a rudat, egyszer 

balra. Nekihu- 
salbodtak. Matatták a lovakat 
Jóslóval, ostorral, mindenképp.

Amint Így Ide-oda kecmereg- 
tek ss irdatlan sárban egyszer 

reccsent a kocsi
rúd. kettétört derékban, a vak 
ló pedig tejjel előrebukva hem- 

a sárba és fájdalma-

— Én nem tehetek róla ... 
Nekem is kettétört a rudam. 
láthatja ... Sajnálom, igazán 
sajnálom, de nem tehetek róla.

— Hát akkor ki tehet? — 
hördült fel a másik.

Két senkiden nincstelen por
fiának hangos szóváltása ker- 
getözött a sáros utón, a vak éj
szakában, még akkor is, amikor 
már áttették az asszonyt gyer
mekével és cókmókjával együtt 
a fuvaros kocsijára és elébefog 
ták a Bokrost.

— De nizze szomsztd! A tény 
váladék az. miszerint én kifog
tam a saját lovamat, hogy ki
húzassam magát a kátyúkul, e- 
reaközben történt a szerencsét
lenség.... Áztat kérdem én 
most erre válaszoljon, hogy hát 
kié a felelősség? ... Ha ügy
védkézre adnám te ...

Az asszony csendesen sirdo- 
gált a kocsidé rétben.

— Ha ki nem egyezünk, ügy 
végykézre adom ,. •

csak

*

Verte szegény Bokrost az os
torral. Nagyon felbőszítette ez 
a kegyetlen helyzet. A szegény 
állat úgy rezgeti, mint a nyár- 
falevél. neklfeszük az Istenad
ta minden ostorcsapásra, míg 
végre tajtékzó zabolás szájával, 
elfecsérelve minden jártányi e- 
rejét. gőzölgő testével leroskadt 
és befeküdt a hideg, őszi sárba

— Jaj, András, András ... 
ne bántsd ast a szegény álla
tot ... Jaj ne bántsd, ne bántsd

András nagyot fohászkodott, 
süvegét felnyomta a fejebubjá- 
ra. Fohásza vonatkozásban 
volt a tekintetes vármegyével",' 
mindennémü közigazgatással, 
főképpen pedig a pusztadéri ut- 
biztost kente tele áldással, amit 
az, ha meghallotta volna, men
ten lemondott volna megás hi
vataláról.

Azután emelgetni kezdte a lo
vat. Szegény Bokros végtére 
feltápászkodott és nagy könyör 
gés fiit szomorú szemeiben. And 
drás megveregette sovány nya
kát, gyügyögött valamit hozzá, 
mintha bocsánatot kéme előbbi 
gorombaságaiért.

Az este már egészen rájuk ha 
jóit. As utszéU fák megvedlett 
ágai között hideg szél szaladt 

• tetegdi la
pályon, kis fényeeskék gyuüa- 
dóztak ki egymásután és a 
szomhatságt hegyek ormain 
már fellobogtak a pásztorok ró- 
zsetüzel. Balról, a jancsezdi há 
gó tetején, prüszkölt az esti vo
nat, kivilágított ablakai messzi
re eW fsa ruták bár olyan kicsik 
Tollak. 
trák

— Hej, hej András — nytvá- 
koit az asszony — inkább köl- 

voina azt a pénzt a

valami Játékskatu-

kia
dott volna?

ANGLIA VÁLASZOL dályozti meg a törvényjavaslatok keresztülrtteiet. ha pedig a'darabokat tudtak kiemelni 50 jakat mind elpuaztttotta, de ki- AMERIKAI
munkásáig képviselői kormányozták a birodalmat: akkor pedig 60 méter mélységben. I pusztult az erdő -------
a konzervatívok fizették vissza a kölcsönt. A többezeréves arizonai me-' lománya Is. Knnek a meteornak

A közelmúlt napok eseményei végül is mindenképen Iga- teor nagyságát megközelítette' a krátere is mérföldre Biólfsné- 
zották . hogy az angol szervezett munkásság valóban megér- az a meteor, amely néhány év- get ért el. amely mellett még ap 
demU. hogy az egész világ meghajoljon előtte. A busz és egyné- vei ezelőtt a szibériai tunguxka- 
hány’millló angol szavazópolgár közül tizennyolcmillió állott vidéken csapódott le. Ebinek a 
mint egy ember a nemzeti munkáspárt mellé, úgyhogy az egy- meteornak a fóktreérése valósi 
szerű skót halászból a brit világbirodalom miniszterelnökévé e- gos katasztrófát idézett elő e- 
melkedett Ramsay MacDonaldnak 541 támogatója lesz a paris- zen a vidéken. A “hulló csillag” tói. 
mentben, míg az ellenzék kénytelen alig egy tized résznyi képvrl- zuhanása közben többszáz ha- 
seiettet, 49 honatyával megelégedni. talmas hit sodort magával a

Anglia válaaztópolgársága tehát válaszolt a legégetőbb mélységbe s az őserdőt, amely- 
társadalmi és kérdésekre, amikor a nagy nemzeti őez- nek közepén földre ért, felgyuj-
szefogás mellett döntött. És ka van hőse ennek a modern élet- tóttá. A közelben legelésző nyá 
halálharcnak, akkor az angol szervezett munkásság az. Mert 
kell-e nagyobb önfeláldozás, mint beválasztani ugyanazt a kor
mányt mely az angol uralkodó fizetésétől a munkanélküli se
gélyig megnyirbálta az ellátmányokat. A MacDonaldéknak sza
vazott bizalom azonban túlmegy a brit szigetország határain és 
fényesen Igazolja azt a modem tételt, mely szerint a világot 
csakis az összes néposztályok megértő összefogása és a mérsé
kelt szocializmus utján való fokozatos fejlődés mentheti meg az 
összeomlástól.

A szervezett munkásság megadta válaszát a mai élet 
nagy kérdéseire s amikor az egyik oldalon a kapitalizmus alatt 
recseg-ropog a talaj, a másik szélsőségben pedig a kommuniz
mus készíti elő tüzzei-vassal a maga “minden az enyém" ural
mát: az angol munkás megtalálta a helyes utat. Ml több, a ma
ga jószántából. Anélkül, hogy kapitalista diktatúra vagy kom
munista terror befolyásolhatták volna elhatározását.

GAZDAFURFANG
As amerikai farmere* helyse

te sem rózsás Az ottani gabo
nának ép úgy nincs ára, mint a

Most, amikor az e«éaz világnak tarkáiból való kífonhdá- 
a kapitalizmus Inga fehérét, kétszeresen fontos.sa kim

hogy azok a tömegek melyektől egyes országok, birodalmak. kanadai gabonának, a térmérő mellékkráterek la alakultak 
azoktól a törmelékdaraboktól, 
amelyék a meteor szétrobbaná
sa közben leváltak a kő magva

sát az egées emberiség sorsa függ, miképen fogják fel a hely- lök a szó 
; fizetnek munkájukra. Est hl* 
ssnykja as egyik Kansas állam
beli farmernek as este, aki a kő 
vetkezőképpen Járt el: A helyi 
piacon busát vásárolt, olyan 
mennyiségben^ amennyi gabo
naföldjén normális termelés 
mellett elérhető lett volna.

értelmében ré
zetet Áitalábanvére agy szokott as lenni, hogy a «tervezett 
tömegek álláspontja inkább meghatározott mint a különböző 
befolyásoknak engedő szervezetien népcsoportoké, melyek nem 

a felelőtlen elemek eszközeivé, tehetetlen bábjaivá Megállapították, hogy a tör
ténelmi időkben ilyen hatalmas 
meteor még nem ért földet éa 
a súlya megközelítette a félmil
lió tonnát.

süllyednek
a mai nyomorult állapotok és különösen az angol 

szigetország szorongatott helyzete felettébb alkalmasnak mu
tatkozott tehát arra. hogy Angliának népe a szélsőséges politi
kai vizek felé kormányozza hajóját. A szükséges előfeltételek 
ehhez adva voltak Az angol gyárak és bányák a háború óta 
alig adtak kenyeret nemcsak a munkásságnak, hanem még a 
tulajdonosaiknak la. As angol gazdák legtöbbje éppenhogy a 
betevő falatot meg tudja szerezni, de már annyit nem tud érté
kesíteni terményeiből, hogy egy tisztessége* ruhadarabot ve
gyen magának. Ml lehet tehát az oka annak, hogy míg egyes 
munkáspárti képviselők 30-40 ezer szavastól kaptak, a legerő
sebb kommunista kerületek nem tudtak többet összetoborozni 
6-6 száz szavazónál?!

Ha összehasonlítást akarunk tenni a kanadai munkás
ember és az angliai dolgozó, illetőleg munkanélkül tengődő nép
tömegek között, akkor kénytelenek vagyunk észrevenni, hogy 
ott még talán rosszabb a helyzet — ha ez egyáltalában lehetsé
ges. Az viszont kétségtelen, hogy Angliában már több mint egy 
évtized óta uralkodik olyan hihetetlen nyomorúság, amiből Ka
nada szegényebb néposztályai csak ez utóbbi két, legfelje bb há
rom év óta kénytelenek kivenni részüket. Kanada helyzete ép
pen az ország nagyrészt még kihasználatlan állapitánál fogva 

"sokkal kedvezőbb ebből a szempontból, mlnt Angliáé. Sokszor 
úgy rémlik, mintha a* “Old Country”, mint egy düledezö világ
birodalom valósággal kluzsorázott központja, szinte tehetetlen 
volna az eseményekkel szemben.

A helyset mérlegelésekor nem szabad mindemellett elfe
lednünk hogy Anglia mind mos tanig körömszakadtáig ragasz
kodott a'kzabadkereskedelem elvének épeégbentartáaához. Ez 
más szóval azt Jelenti, hogy a dán sertéshizlaló a disznaját, a 
magyar gazda a pulykáját, a német bányász a szenét, az iparos 
a gyártmányait, a francia a piperecikkeit s—ami nem is annyira 
Angliának mint Kanadának legjobban fáj — az orosz szovjet a 
búzáját és fáját minden vám vagy más kereskedelmi korlátozás 
nélkül, tehát szabadon vihette be Angliába. A szigetország több 
mlnt száz esztendeig kitartott Rlchard Cobden szabadkereske
delmi tanai mellett és még ma Is sikeresen dacol az egész világ
gal szemben, csakhogy a helyesnek Ismert útról le ne kelljen 
térnie. Pedig ezért úgy az adóköteleseknek, mint a munkanél
külieknek nagyon!* meg kell fizetniük. Mis néposztály pedig 
már nem maradt a britek egykor büszke basájában.

És hogy nemcsak maga az Angliából és Skót országból 
álló brit anyaállam, de annak lakossága te ki tud tartani elvei 
mellett, azt a múlt heti országos választások bizonyították ba 
legjobban. Miután Angliában titkos a választás és mindenegyes 
polgár teljesen a saját legjobb belátása szerint nyilváníthatja vé
leményét, a nemzeti munkáspárt győzelmének óriási Jelentősé
get kell tulajdonítanunk. Eddig ugyanis minduntalan az gátol
ta meg a londoni parlament működését, hogy a kormány soha
sem tudott elegendő többséget biztosítani a maga számára. Ha 
a konzervatívok ültek a nyeregben, akkor a munkáspárt aka-

Ez a farmer kijelentette, hogy 
a megvásárolt gabonamennyisé
get tekinti a jövő évi termésnek - 
mert az az ár. amennyiért a bú
zát most megvásárolta, terme
lési költségének kisebb részét 
sem fedezte volna, Így tehát a 
jövő évben Inkább pihenteti a 
földjét. Amerikában az a hely
zet tehát, hogy a* Jár JÓL aki 
nem termel, hanem csak vás*.

Dolgozik a cseh ármány Pártiban
Az általános világválsággal 

kapcsolatban egyes francia la
pok most Magyarország-ellenes 
hadjáratot indítanak. Különö
sen a szocialista irányú "Popu- 
lalre" és a cseh érdeket szolgá
ló “Paris Midi” cimü lapok in
téznek heves támadásokat ha
zánk ellen újból feltálalva, azt a 
már több Ízben megcáfolt valót
lanságot, hogy Magyarország 
nagyarányú titkos fegyverkezé
sekre fordította bevételeit.

Ezekről a képtelen támadá
sokról most aztán lehullott a le 
pel. Megállapították ugyanis, 
hogy Magyarország hitele és a 
magyar valuta ellen a csehek 
indították ha Járatot. Ennek a 
cseh propagandának pedig Per- 
slan Adám az ügynöke, ki most 
Párisban cseh megbízásból szö
vi a rágalom szálait.

pedig motoros ütegeknek.
Ezekből is láthatják olvasóink 

hogy milyen feneketlen romlott 
Sággal ágálnak ellenünk külföl
dön és csak az a szomorú, hogy 
bármilyen butaságokat hazui- 
janak te össze a cseh ssoldon 
élő párisi tlntapusztltók, azért 
itt-ott mégis akad egy-két kül
földi, aki felül ezeknek a sza
márságoknak . Magyar ember 
már az első soroknál tudja, 
hogy a Gellért-hegyet nem üte
gek hanem legfeljebb hátizsá
kos kirándulók szokták “meg
szállni".

rol.

RETTENTŐ NYOMORBA 
KERÜLT DÉLAMERIKA 

MAGYARSÁGA IS
Délamerikát talán még erő

sebben rázza a gazdasági válság 
mlnt Európát. Csillében, A rgen 
tlnában. Brazíliában véres for
radalmak játszódtak le Peruban 1 
Bolíviában egymást követik a 
forradalmak. Eddig egyedül a 
kis Uruguay köztársaság tudta 
tartani magát. A Délamerikába 
kivándorolt magyarok mind ide 
menekültek s az uruguyal ma
gyar kolónia létszáma szinte i- 
jesztő módon megszaporodott.

Uruguay gazdasági válsága 
most kezdődött meg, másfél ess 
tendővel ezelőtt 1 dollár 99 uru
guayi cent volt, ma a dollár 2 
pezo és 50 cent. A gyárak egy
másután bocsátják el az Idege
neket, a magyarok közül mind 
többen és többen munka nélkül 
siynlpdnek, a magyar kisiparo
sok nem tudnak keresni. A ma
gyar kolónia számítása szerint 
körülbelül 8000 magyar szen
ved Urugiiayban és sehonnan 
sem számíthat segítségre.

óriási csillag hullt le
Franciao rszágban

A franciaországi Chalons kö-, A föld meteoritgyüjteméuyében 
relében a napokban egy óriási 
meteor letöredezett darabjaira 
találtak. Ez a hullócsillag a 
szakemberek véleménye szerint 
körülbelül két héttel ezelőtt ért 
földet s az összegyűjtött dara
bokból következtetve, szokatlan 
nagyságú lehetett. A törmelé
kek egyikének súlya meghalad 
ja a 240 fontot. Kiderült, hogy 
anyaguk legnagyobb résre me- 
teorvas, amely nagy mennyiség 
ben tartalmaz nikkelt is. Magá
nak a lehullott meteornak — 
amely azután a föld elérésénél 
felrobbant — súlya meghalad
hatta a 13,000 fontot. Az egyes 
darabok 10 mérföldes körzet
ben repültek széjjel, aminek kö 
retkeztében Chalons közelében 
valóságos meteorit-eső hullt le.

A most lehullott chalons! me
teor érdekes természettudomá
nyi szenzációja a franciáknak, kutatók csak kisebb törmelék- reiésnek. a szőllőtörő préseket:

PÉNZÉRT ÁRULJÁK A 
KÖZHIVATALOKAT 

RUMANIABAN
azonban sokkal hatalmasabb 
példányok is előfordulnak. Pea 
ry grönlandi expedíciójáról 3(i 
tonnás meteort hozott haza, a- 
mely most is érdekessége a new 
yorki természettudományi mú
zeumnak. Ez a meteorkő közel 
egy tonnával nehezebb, mint az 
amelyet Nordenskjöld talált 
meg ugyancsak a sarkvidéken.

De még ezek az óriásimé te o-

A nemzeti kisgazdapárt ko
lozsvári orgánuma azt írja, 
hogy kar elutazni a párisi gyár 
matügyl kiállításra, mert a Szé 
kelyföldön valósággal gyarmati 
állapotok uralkodnak. A Szé
kelyföldön a kormány emberei 
pénzért árui Ják a köhlvatalokat 
kiteszik az uccára a régi köz- 
tisztviselőket és lókupeceket ül 
telnek a helyükbe. A cslkme- 
gyei Pop Tíbériusz, unokaöcs- 
cse Jorga miniszterelnöknek 4 
hónappal ezelőtt még olyan sze 
gény volt. hogy száz leies köl
csönökből tengette életét, ma 
pedig már saját Bulck autóján

A párisi "Popuiaire" cimü 
cseh zsoldon élő francia újság 
egyik legutóbbi száma többek 
között azt állítja, hogy Buda
pesten a Gellért-hegyet és a 
Sváb-hegyet két kombinált osz
tag szállta meg ütegekkel. A le- 

rok sem a legnagyobbak. Az a- venteszervezeteket is mozgósl- 
rizonai Canon Diabioban pél- tolták,
dául egy meteor olyan óriási Hát valami igaz van a dolog- 
krátert vájt a földbe, amelynek bán: a leventehadsereget tény- 
tölcsére több mérföld átmérő- lég országosan mozgósították.
Jti. Ezt a tölcsért többerer év Az egyes “osztagok" most put- 
előtt óriás-mdtaorhullás jdézte j tonnyal a> hátukon, a szőlőhe- 
elő, mely valószínűleg olyan bor] gyekben “mozognak", hogy a 
zalmas erővel vágódott neki aj— sajnos — elég rosszul sike
reidnek, hogy a kő legnagyobb' rült szüretet lebonyolítsák. Va jár üzletel után, elcsapja a jegy 
tömege többszizyard mélységbe J lószinü hogy a puttonyokat néz zőket s pénzért árulja a Jegyzői 
fúródott bele a föld kérgébe. A | ték a jámbor csehek hadlfelsze- állásokat.

,
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KORAI LESZ AZ IDÉN A TÉL ÉS — HIDEGMontreal és Torontó
a lefegyverezésért

% Egy jó tanács!sorban le s V3d:néhek az Mén 
szokatlanul magas fészket épí
tettek maguknak, tehát jól fel
készültek a hosszú télre, mely
nek folyamán előreláthatólag 
nagy lesz a csapadék la. azaz 
magas a hó. Haaonlóképen kü
lönösen erős barlangot építet
tek maguknak a hódúk és pézs
mapockok Is. A medvék alapo
san felhizlalták magukat, te
hát hosszú koplalásra számíta
nak. A menyétfélék és a nyu- 
lak pedig máris fehérednek, a- 
ml azt jelenti, hogy as ősznek

Az Indiánok éppen úgy érte
nek Kanadában az i.löjóslÁs

na AZT AKARJA, HO«Vhoz. mint odahaza a — cigá-
SENATOR DANDURAND MONTREALBAN. HENRY MINISZ
TERELNÖK TORONTÓBAN TÖBBEZER EMBER ELŐTT 

KÖVETELTE KANADA HIVATALOS KÖZBELÉPÉSÉT
A múlt hét folyamán Kanada a teljes leszerelés mellett és te

ás az Egyesült Államok polgár- gye meg a szükséges lépéseket 
sága mintegy 350 nagyobb rá- a győztesek további fegyrerke- 
rosban népgyülések formájában zése ellen 
tiltakozott a további fegyverke
zés ellen és követelte, bogy Ka
nada és az Egyesült Államok 
kormánya is vesse latba minden 
összeköttetését, hogy a Géni
ben 1932 februárjában megtar
tandó leszerelést konferencia 
tényleg sikerrel Járjon.

Montrealban maga Senator 
Raoul Dandurand. a magyar, egységesen állást foglaltak a 
kérdések alapos Ismerője és a leszerelés ellen s nehogy a ma- 
Népszövetség volt elnöke vezet- gyarság lemaradjon a nemes 
te azt a gyűlést, mely feliratban versenyben, ezúttal is kérjük ol 
fordult Bennett miniszterelnök- rásóinkat a leszerelési ivek be
hoz . Az egyhangúlag elfoga- küldésére, hogy azokat haladék 
dott felirat az ottawai kor- j tálánul rendeltetési helyükre 
inányt arra kéri, hogy ha táró-1 juttathassuk. 
zott formában foglaljon állást

ayok. vagy talán még azoknál 
la jobban. Még az hozzá, hogy 
most a tél közeledtével Ismét

PÉNZE
GTOBSAN ÉS BIZTOSAN
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nyilatkoztak a derék vörösbö- 
rüek a meteorológiai helyzetről 
még pedig a következőképen: 
az idén korán fog beköezönte- 
ni a tél és ha nem la tart to
vább jövő tavasznál meglehető
sen keménynek Ígérkezik.

Az “tnjuns" avagy magyaros

«rjm SE ÓHAZÁBA: 
KOLDJE AZT A

“PANNÓNIA”
:

iá
i't

Torontóban Henry ontarlói 
tartományi miniszterelnök volt 
a Massey-Hallban megtartott
gyűlés szónoka, kétezerötszáz l kiejtéssel "Indzsunsz" törzefó- 
ember előtt ismertetvén a ka- nökök meg is okolják a fenti rége és jön a tél. 
nadai közvélemény állásfoglalá, vésztjósló kijelentéseiket. Első
sét ebben a régóta húzódó kér
désben . A kanadai szellemi élet
központjaiul számító városok ÖNMŰKÖDŐ SARKKUTATÓ

HAJÓ

KI Main Street. Winnipeg. Mae 
UTJÁN

TÁVIRATI DÍJ csak 78
KSRJSN FSNZKOLOOIVET
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A COLUMBIA
MAGYAR GRAM0PH0N

Farmokon helyezik d 
• Manitoba 
munkanélküliéit?

inmtg
Iképviselete és félerekaUt

Moszkvából érkezett jelenté
sek szerint a szovjet sarkkuta
tó intézete újabb sarkvidéki ex- 
l»edició tervét dolgozta ki. A 
tervezet sok szempontból fan
tasztikus, azonban megvalósítá
sa az orosz kormány elhatáro
zott szándéka. A hajón egyál
talán nem lesz élő ember.

A közeli hetekben kezdik meg 
az uj sarkkutató hajó építését, 
melyen automatikus műszere
ket fognak elhelyezni. A műsze
rek fel fogják jegyezni a hőmér
séklet. a szélsebesség, a légnyo 
más stb. minden változását. A 
hajót Szibéria északi partjainál 
bocsátják vízre onnan pedig az é 
szaki tengeri áramlatok valószí
nűleg a sarkvidék közelébe fog 
ják sodorni. A szakértők sze
rint a jégtörő készülékkel ellá
tott gazdátlan hajó tévedező út
ja a sarki tengeren akár egy 
évig is eltarthat.

Az áruosztálynál
kapható:

Winnipegen újabban újra fel
vetődött a nőtlen munkanélkü
liek ellátásának kérdése, külö
nösen miután maga a város 
már alig tudja az ellátáshoz 
szükséges anyagi részt előállí
tani. Legújabban ismét felme
rült az az eszme, hogy Saskat- 
chewan és Alberta mintájára 
munkástáborokat létesítsenek. 
Bz esetben a birodalmi és tar
tományi kormányok megoszta
nák a mindenegyes ember után 
rájuk eső napi $1.60-as költsé
get, melyből 85 centet levonná
nak élelmezés és lakás cinjén. 
Egészen újszerűnek látszik e- 
mellett az a terv, mely szerint 
farmokon helyeznék el az em
berek egy részét és niig a far
mernek ellátás elmén öt dollárt 
fizetnének, ugycsak öt dollárt 
adnának mindenegyes munka
nélkülinek Is ruházkodás és a 
legszükségesebb cikkek megvá 
sárlása céljából.

Eredeti DUNA xNborúm
Öregje 45 cent ée $1.00. 

óhuni kassák darabja *1.71
Ptatnlk Jáusökártya *5 cent. 
Sclmeei pipák szárral *1.15. 
MODIANO cigaretta papír 

tucatja 30 cent.
MODIANO cigaretta hüvely 

10 dobos *1.15
Importált édes-nemes PAPRIKA 

eredeti félkilós imák 76 cent. 
Erői RÓZSA Paprika fontja 45c

LECSUKTAK EGY EGÉSZ KERÜLET 
VEZETŐSÉGÉTBorkos Ignác jeles magyar birkozóbsjnokot mutatjuk be fenti 

képünkön, abból az alkalomból, hogy a nagyszerű formában 
levő hazánkfia egymásután aratja diadalait Ontarioban. Berkes 
Ignác a hevesmegyei Egerből vándorolt Kanadába Odahaza a 
“Move" és az Egri Torna Egylet által rendezett mérkőzéseken 
tűnt fel először, Kanadában pedig akkor irányult feléje ez angol 
ée francia sajté érdeklődése, amikor sorozatos győzelmei után 
ttuebec tartomány bajnokává avatták. Mint már jeleztük, Nia
gara Falieon, Wellandon és Port Cotbome-on szintén sikerrel 
mérte Öeaze erejét különbőzé nemzetek birkózóival, legutóbb 
pedig Kitchenerben Számúéi Oszkár honfitársunk vezetésével a 
helybeli magyarság tüntető ünneplésben részesítette Berkes Ig
nácot. A Weilandi mérkőzésnek pedig külön érdekessége volt a 
Berkes által betanított öt éves Rencslk Pista ée a kis Varga 
Zoltán birkózása. (A weilandi “International Job Printing” 

nyomda szívességéből.)

M. K. DOHÁNYJÖVEDÉKA Torontó melletti York 
Townshlp kerületi jegyzőjét, an 
nak öt tisztviselőjét és mérnö
két, végül pedig a Nelson Ki
ver Constructlon Co. igazga
tóját lakat alá helyezték múlt 
héten, amikor kiderült, hogy ti
tokban összejátszottak. A do
log úgy történt, hogy a York 
Townshlp közmunkáit meg a- 
karta szerezni a Nelson Kiver 
Constructlon épltővállalat és 
hogy magának biztosítsa a szer 
ződést egyszerűen megveszte
gette a kerület tisztviselőit.

Súlyosbítja a helyzetet az a

körülmény, hogy közvetve az 
adófizetők pénzéből összegyűlt 
közvagyont is megkárosították 
miután a megvesztegetésre 
használt összeget viszont a vál
lalat felszámította a végzett 
munka árába. Nehogy azon
ban bárkinek is feltűnhessen a 
csalás, a tisztviselőket nem 
készpénzzel vesztegették meg, 
hanem értékpapírokat és rész
vényeket adtak nékik ajándék
ba. A torontói bíróság novem
ber 10.-én hirdeti ki az Ítéletet 
a szégyenletes panama ügyé-

CIOARETTA és PIPA
DOHÁNYAI eredeti csomsgolé#. 
ben: 13, 15, 20, 50, 40, *0 ée SS 

cent ceomigonként

VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kérjen részleten árjegyzéket!

!! Ügyeljen a Címre!!

MEGFOJTOTTA A HAL A 
HALASZT

Londonból jelentik: Alexand
ria közelében az egyik halász a 
horogról leakasztott frissen fo
gott halat egy pillanatra fogai
közé helyezte, hogy ezalatt u) 
csalétket tűzhessen horgára. A 
hal kétségbeesett vergődése 
közben a halász torkába szo
rult és a szerencsétlen embert 
megfojtotta. Amidőn holttestét 
a hullámok part rávetették, a 
haltetem még mindig szilárdan 
be volt ékelve torkába.

MEGSZERVEZTÉK SASK 
SEGÉLYBIZOTTSAGAIT

Nem kevesebb, mint 93 közi
gazgatási kerületben megszer
vezték Saskatchewan 
mány segély-klosztó bizottsá
gait. melyek helyszíni szemle a- 
lapján utalják ki a szükségese
ket. Mindenegyes bizottság öt 
tagból áll, kik semmiféle java
dalmazást ezen tisztség betölté
séért nem kapnak. A bizottsá
gokat az úgynevezett segélybiz
tosok vezetik be a munkába, da 
ez utóbbi állást néhány hét múl
va megszüntetik, hogy a rendel
kezésre álló összeget teljesen 
az arra szorulók között oszt
hassák fel.

ben.
MECOPERALTAK MERT 

CSALT
Howard Buck Nass Ilon. ohlól 

hűtősön, kit csalások és hamisí
tások miatt Ismételten elítéltek, 
egy sebész fejmütétet hajtott 
Végre, mely állítólag meg fog- találtak, melyre egy csont illan 
ja szabadítani gonosztevő haj- dóén nyomást gyakorolt s az or 
lámáitól. Buck, aki Jóidéig kifo vosok ennek tulajdonították a 
gásta lan életet élt futball játék beteg bűnözési hajlamát.

közben koponyatörést szenve
dett • ettől fogva emlékezőtehet 
sége gyakran Cserbenhagyta, 
majd Ismételten összeütközésbe 
került a törvénnyel. A műtét 
során az agy felett egy tályogot

KERESIK A HAMILTONI 
GYÚJTOGATÓT

Úgyszólván az Niagara-félszi- 
get rendőrsége nyomoz egy ti
tokzatos gyújtogató után. aki 
tiz nap alatt kilenc helyen oko
zott tüzet Hantikon környékén. 
Legutóbb az egyik farm istálló
ja gyulladt ki megmagyarázha
tatlan okból és 8,000 dollár 
kárt okozott a gazdájának.

A kisántánt egy napon elárulja PárisiIÍV-'.'
tarto-

A "La Grlffe” elmü párisi po-, Az elégedetlenek, a kivetettek 
htikai napilap érdekes cikketi milliói építő politikát követel- 
közöl Eckhardt Tiborról, aki-! nek. Középeurópa eleget Ját- 
vel az újság kiküldött munka- szotta már a koldus szerepét, 
társa Budapesten kétórálg tar- mindig kényszerű mosollyal 
tó beszélgetést folytatott. Iga- tartva a kalapját és áldva a fil- 
zi magyar — állapítja meg ró- lérek adakozóit, 
la a cikk — alelnöke a Revíziós — Franciaország jelenleg a 
Ligának, félelmetes szókimon- legmaradibb állam semmi pozl- 
dó. esküdt ellensége minden tiv terv, semmi meghatározott 
nagyzolásnak. Remekül be- program, a hatalmas és tárgyi
szél franciául, angolul, néme-; tagos célkitűzéseknek teljes hiá 
tül. ő volt Amerikában szószó- nya. Szavak örökösen ugyan- 
lója a ma már világhírű jajkiál- azok a szavak. Urai szavalatok! 
tásnak: “Igazságot Magyarbr-\ Mindez a háború legyőzötteinek

börtönkapuja. Ez magától érte 
tődik: Franciaország körül van 
láncolva katonai szerződések
kel, az erőszak hadseregére tá
maszkodik, mialatt az élet el
megy mellette a hátit fordítva 
feléje és kitárva a bajonettek er 
de jót. Páris hovatovább magi

akban kegyeskedik. Most per
sze nem erről van szó, István 
épp ezért másra fordítja a be
szédet. Azt kérdezi nagy fen- 
•zóval:

— Hát mondja mög kend 1- 
gsz lelkire, milyen lovam van 
nekőm?

Mintha trombita recsegne. 
Úgy szól a sógor hangja:
- Pej!
— Kendtül vöttem-e?
— Tőlem.

amit a nevére kiállított Jártat is 
igazol, ellene az eljárást beszün 
tetem. Elmehetnek.

Az ajtó gyorsan kicsapódik s 
István toppan ki rajta. Utána 
cammog Sátán Jóska, de nem 
törődik vele senki. Se István, se 
más. Istvánt ugyanis egészen 
kiplmsltja az öröm s a ravasz- 
kodás ott játszik most már az 
arcán, ahogy lohol a sógor u-

-1

szágnak!”
— A csehek lehetnek erősek SOK ÉLŐÁLLATOT 

SZÁLLÍTOTTAK KELETRE
A keletkanadai élő állatpiacot 

az elmúlt napokban teljesen el
árasztották' hizlalt nyugatkana
dai birkával, úgyhogy a drágább 
amerikai árut úgyszólván telje
sen kiszorították. Egyúttal na
gyobb szállítmány hizlalt vágó
marha is érkezett Torontóba, 
különösen a préritartományok 
északi vidékeiről, ahol az Idei 
szárazság ellenére is sok volt a 
takarmány.

— mondja a cikkben Eckhardt 
Tibor, — de Csehország gyen
ge; a szerbek csodálatraméltó 
katonák, de maga Délszlávia 
gyenge; Bukarest is uralkodik, 
de Erdély lángban áll. A triano 
ni szövetségesek rövidlátók: a ramarad a múlt politikájával, 
jövő azonban kinyitja majd a 
szemüket. Ott van a francia po
Utika optikai csalódása, hogy a AMQyap£t TERMELÉS *

tán.
Lent az uccán, nyomába jut 

a sógornak.
— No, mi van? — kérdi a

sógor.
— Sömmi — feleli.
Megint a sógor:
— Fölmentik t?
— Föl.
— Hát á Sátán? Mit szól hoz

— Mikor?
— Két hónapja már annak. 

Tessék, Itt van róla a paksus. 
— húzza elő a zsebéből • teszt 
le as Írást a Mró elé a sógor.

István csak áU, mint a jege
nyék a tanyák körül. Néha pia
tant a szeme, máskülönben 
nem moccan. Ellenben Sátán 
Jóska vörösödik, mint a papri
ka. A szeme előtt fátyolok len
genek, hogy as indulatát alig 
tudja visszatartani magában. 
Izeg-mozog, topog, mert a mé
reg, mint a 
szétveti Csak a sógor közöm
bös. Ejsötét szeme kibámul az 
•Makón nézi az eget ahol fel
hők kergetik egymást. Lehet 
hogy gondolatban ott jár a ta-

kisántánt érdekei nem közösek 
Franciaországéval, csupán át- Az amerikai gyapottermelő 
menetUeg. A valóságban az államok kormányzói New-Or- 
ceztrák-német előretörés lrá- leansban értekezletet tartottak, 
nyitja Csehországot. Délszlá- amelyen Texas kormányzójá- 
viát Rumániát. Egy nap Páris 
elárultunk fogja érezni majd ma

«á?
István rándít a vállán:
Azzal ballagnak tovább. Be 

a kocsmába. Ottan István pa
rancsol. Félltter sUlerbort kér, 
meg pörköltet, fehér kenyérrel, 

a hordót majd Két porciót. Egyen a sógor is.
Hadd legyen neki jó napja.

Aztán, mikor már javában 
csámcsognak. Így szól István 
nagykacagva:

— No. sógor, ugy-e hogy jó
nya körül, de azt nem lehet M- ló a szürke? Pár bét múlva visz

szalratjuk az én nevemre kend 
mög visszakapja a pejt. Jó 
löeaz-e?

alatt. — Jó — bólint a sógor s úgy 
eszik, olyan jóízűen, a gusztu
sos. szép piros paprikásból hogy 
a szeme Is kidülled belé.

nak javaslatára elhatározták, 
hogy mindenegyes áUam tör- 
vényhozásilag megtilja a gya
pottermelést a jövő gazdasági 
évre. Az értekezlet egyszers
mind felszólította a kormányt, 
hogy vegyen nyolcmillió bál gya 
pótot a jelenlegi piaci áron fe
lül és tartsa raktáron a később 
Jelentkező kereslet kielégítésére

gát!
— Azt hiszem — folytatta 

Eckhardt Tibor — hogy az uj 
francia nemzedék felismeri egy 
uj francia-magyar együttmükö 
dés előnyeit. Magyarország az 
európai egyensúly szilárdságá
nak az alapja, kelet és nyugat
között az összekötő-kapocs, j A gyapottermelés szünetelteté- 
Franciaország és szövetségesei
nek • középeurópai politikája tes 
tét adott Ricmarck eszméjének 
Berlintől Szalon űrig Magyaror
szág az egyetlen állam, amely

kötött Németországgal ke *en visszaesett. A termelésnek
egy éven át való szünetelésével 
remélik a normális árakat Is
mét elérni.

aogpcaay. tudni.
Mostan zaj támadt a szobá

ban A Mró széke lécest 
hátrább tolja maga 
a három ember odapillant 

visszaadja az írást a só

! sének elrendelésére az adott o- 
kot, hogy óriási mennyiségek 
maradtak vissza az elmúlt é-ss:

A «ró vekről, amelyeket nem tudnak 
eladni. Emiatt a gyapot ára erőgórnak:

Igaza van. Maga elmehet.
. Csönd tá

ti saebéban. hogy a szivek 
Akkor . Mró Mlr-

nem
reekedelml szerződést. A többi 
állam miad a Bismarkizmus 
kényszerű uszályhordozója.

István pedig még sokáig mo
solygón mereng maga elé. jteit 
Mába a háború őt Is megnyitót 
bt sok htmcuttágia Ezt a mai 
napot Is annak köszönheti. Lég 
alább is úgy érti. mikor i*kö-

v
m< — A magyar-francia közele

désnél a francia politika reak
ciósnak. vissza maradottnak ma 
tatkoeott: őrt áü a győzelmi 
mámor előtt.

TUDJA ÖN, HOGY 75 centért 
HÁROM HÓNAPIG 

OLVASHATJA LAPUNKAT? 
RENDEZZE ELŐFIZETÉSÉT 

NEGYEDÉVENKÉNT!

■V és
Hárem busuló munkanélküli gondjait tükrözi vissza egy szintén kocssat nélkül tengődő mun . 
kés fából faragott művészi szó borcsoportja, melyet a minap küldtek be a “One Blg Union

lap szerkesztőségébe.

hozzányúl
ni enged!
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Ottawában tartják a
birodalmi konferenciát?

Nagy sikerrel matatták be a 
„Gyurkovics lányok*’-at Winnipegen

A
Magyar

fjság* számonkint A Winnipeg! Magyar Ref. ntiska arról tanúskodtak, hogy
— , . Egyhia október 24.-éu este mu! pár ír mohra Winnipeg magyar j Ai angol világbirodalom társ- nők nem te mulasztotta ei a ked5 Centert az aiaooi tana be Winnipeg magyarságé-! műkedvelő gárdájának a lég- országainak gaadasági Irányú verő alkalmat és máris megtet-

megbesléléseit mindeddig Lón- te a szükséges lépéseket arra-
..il

üzletekben 
kapható:

Montreal Que.

nak Herczeg Ferenc “Oyurko- 
1 vtcs lányok” chnfl 4 felvonáson 
gyönyörű vígjátékét. Ezen a 
színházi estén ott láttuk Wir.nl- 

i peg magyarságát Schefbeck 1. 
I István konzullal az élen telj.s

jobbjaivá lepődhetnek.
A férfiszereplők közül Radvá donban tartották és csak a lég- nézve, hogy a legközelebbi biro- 

nyl ezredest Varga Károly sze-: utóbbi “Imperial Conference" datml konferenciát Kanadában, 
mélyesltette meg, aki a Jó hé- alkalmával vetődött fel az a Ja- még pedig Ottawában tartsák, 
kertiig zsörtölődő ezredeseit vaslat, hogy más társországok Amellett, hogy idegenforgalmi 
Juttatta eszünkbe. Radványl Gi fővárosaiban is tarthassák a tár szempontból Is sokat Jelentene 
dát. Séf esik Gyula kreálta oly gyalásokat. Az angol nemzeti Kanada számára, ha a konfe- 
élethüen, hogy a Jövőben Is rá munkáskorminy óriási többsé- renciát itt tartanák, mindeneset 
lehet bízni bármilyen nehéz sze- gü győzelme az eddiginél sokkal re sikerülne egyúttal az ország 
repnek a megjátszását. Horkay tevékenyebbé teheti az angol terményeit és helyzetét Jobban 
szerepében Frlebert Antal a parlamentet és Így most érke- megismertetni a társországok 
Wesley college hallgatója utói- zelt el a legjobb Idő arra, hogy államférfiéival és üzleti körel-

a társországok egymásközötti vei, minek következtében a kül- 
ü gyeiket megbeszéljék 

Oennett kanadai miniszterei-1 lénkithető.

Fél kilencre zsúfolásig meg
telt a német-magyar hall. 8.45 

j perckor Varga Károly, a darab 
| rendezője lépett a függöny elé 
I és üdvözölve a megjelent szép 

— Jo*i H Kőzjegys* ezrekben számú közönséget, kérve őket érhetetlen volt. hamisítatlan tö
kéllyel alakítván a darab egyik 
fő alakját. Sáodorífy szemé
lyét Élő Lajos mutatta be élet
hűen. Gömöry László mint Ke
mény Tóni nevettette meg a kö
zönséget. Jankó szerepét Pál 
Károly Játszotta, utánozhatatla 
nul adván a tót béres majd a ko 
momylk szerepét. Semesseyi 
Börcsök Pál ■■■

Ír* és pepii* ruk.

HARTMAN'S Stationery
IMS Bt. Le erese- Bírd.

— Bevándorlási A belterjes gezdilkodieir*! és eieees kulturájérél lémért kle Dánia » véle- 
gatett torrászét mutatjuk be fenti képünkén. A 11 lénybél ée IS flubél éllé 
csapat Nelle Bükk vezetésével olyan sikereket aratett Európákén, hegy zzkereskedelmi forgalom volna é-j arra, hogy ezúton se vonják 

. I meg támogatásaikat nemcsak 
az egyházaktól, de a magyar e- 

j gyesületektöl sem.
Pont 9 órakor felgördült a 

függöny és megkezdődött a Já- 
I ték. mely mindvégig a legjobb 
! hangulatban tartotta a közön
séget. ugyannylra. hogy a sz*- 
replőknek többlzben meg kel
lett illantok és meg várni míg 
a Jókedv okozta zaj elül.

Sokat lehetne Imi erről az es
téről, helyszűke miatt azonban 
csak főbb vonásokban Ismer
tetjük az est lefolyását.

Gyurkovtcsné szerepében Var 
ga Károly né Ismét magával ra
gadta a közönséget, ügy lát
juk, hogy Mrs. Varga előtt nin
csen megoldatlan feladat. Kata 
szerepét Frlebert Antalné alakí
totta oly ügyesen, hogy Játéká
nak természetességével és köz
vetlen temperamentumával bá
mulatba ejtette a nézőt. Rémay 
Juliska Sári szerepében mutat
kozott be., őt most láttuk elő
ször Játszani és rámondhatjuk, 
hogy játéka gyakorlott műked
velőre vall, mert ő Is biztosan 
mozog a színpadon, amint azt 
rövid szerepéből megállapíthat
tuk. Kovács Ahnuska Játéká
ban. aki ezúttal Ella szerepét 
alakította, már volt alkalmunk 
gyönyörködni; azonban rámond 
hatjuk, hogy legutóbbi Játéka 
óta száz százalékban fejlődött, 
úgyhogy a Jövőben a legna- Az erkölcsi és anyagi siker is 
gyobb reményekre Jogosít, mint volti mljiek legjobb fok-
műkedvelő. Sefcsik Ilonka volt m„ro^e az a t^n5r* hosszú
Miét szerepében a tulajdonkép- !dd óta nem Ö83ze <*&*
penl főszereplő, aki uralta a da- 8zépszámu közönség, mint a 
rab háromnegyed részét és oly diadalmas "Gyurkovics Lá- 
fényesen állotta meg helyét. nyok p|Aadása alkalmával. U- 
hogy méltán lehet rá büszke gyanc8ak eluton köszöni meg 
Winnipeg magyarsága, lrogy 1- a rendezőséS a szereplők fa- 
lyen fiatal leányka már a legma n,'ít8áROt nem ,8merő közremü- 
gasabb tökélyre tudta fejleszte- ködését maJd mindazok
ni játéktudását De reméljük is hozzájárulását, akik a díszletek 
hogy Sefcsik Ilonkát még fog- ** kellékek előállításában kl
jük látni hasonló szerepkörben. vették ré8ZÜket Különösen kl- 

A három kisebb Gyurkovics emelendő Itt a "Protestáns Nő
lány szerepében Istvánffy Olga egylet szerepe. 
és Böske, valamint Karhusz An

ALEX A. KELEN
1«M City Hall Are.

«"0Ol hadsereg teljesen IwnieetU rendszerűket. A nemzetüknek sok dics*
»*get arató óin ternózzek ózzial kórutjuk utón mezt Járták he Nyugitkinede 
nzgyebb városait, november ó -ón mutatkoznak he a Winnipeg! Amphitheatre- 
ben. 1«.-*n az entariól Guelph en, 1T.-*n Torontóban, IS *n Ottawában óa 
20.-án Montrealban. JA -National Counclt o( Bdeeatloa- asIveeségóMI.)

JELENTKEZZENEK A 
WINNIPEGI 

MUNKANÉLKÜLIEK
Miután a Winnipeg! városi ta- 

tudomására jutott, 
hogy a munkanélküliek egy ré
sze még nem Jelentkezett, no
vember 7-lkélg mindenegyes na 
pon reggel 8-tól délután 6-tg el
fogadják az utólagos Jelentke
zéseket a következő tűzoltólak
tanyákban: 150 Smith St., 349 
Burrows A ve. 325 Talbot A ve. 
825 Sargent A ve. 1055 Dor- 
chester A ve. és 524 Osbome St.

Tekintettel arra, hogy a Sal- 
ter-uccal vasúti áthidalás, vala 
mint a Hudson Bay áruház mö 
göttl nagygyűlés! csarnok épít
kezéseit hamarosan megkezdik 
toválybá a Rldlng Mountaín Na 
tional Parkban ezer embernek 
juttatnak munkát: Igen üdvös 
volna, ha minél több honfitár
sunk kaphatna ezúton alkalma
zást.

Magyar
templomszentelés

Hnaosán

óa
*TKOI

CHERRY O. SZABÓ
ló Ontario Bt. Lest.

Guelph magyarsága is meghajolt 
Arad előtt

nácsnak
Toronto Ont Nagy örörme lesi Jövő vasárnap a 

mani tokai Hnauaa magyar telep ka
tolikus híveinek, amikor Itt. Rév. Sin 
no(t wlnnipegl érsek felszenteli ssóp 
templomukat, melyet nagy anyagi 4! 
dósatok ás serény munkájuk árán 1- 
gaián meglepő gyorsasággal felépltet 
lek. As e vidéken soha nem látott 
egyházi ünnepségre nagyban készül
nek. s amint s Jelekből előre látható, 
nemcsak a helybeli hívek vesznek 
részt abban, hanem messze vidékek
ről Is Jönnek vendégek, hogy katoli
kus honfitársaik örömében osztozza
nak. Szívesen Is látnak mindenkit.

személyesítette 
meg nagyszerű játékával. A ci
gányprímást szintén Sefcsik 
Gyula alakította Pető Sándor 
közreműködésével. A súgó ne
héz feladatát Urbán Károlyné 
töltötte be. Nehéz volna nálá
nál Jobb súgóra szert tenni s így 
a nagyszerű műkedvelő együt
tes olyan sikerre vihette a da
rabot, hogy rövidesen valószínű 
lég meg kell azt Ismételni egy 
nagyobb színpadon. A felvoná
sok közben Mihályfl István ma
gyaros érzéssel teljes zongora- 
játéka szórakoztatta a közön
séget a tőle megszokott kedves 
magyar nótákkal.

A közönség elnézését kell kér 
ntink, bőgj- a hirdetett táncmu
latságra nem gondoskodhat
tunk kellő zenéről, de a darab 
hosszúsága nem is engedett 
sok időt a táncra. Köszeneiün
ket fejezzük ki Péter András 
lelkes egy ház tag nak, aki rádió- 
gramofonját bocsátotta rendel
kezésre és Így mégis volt alka
lom a tánckedvelő ifjúság vi
dám szórakozására is.

Kanada magyarsága többhe- 
lyütt megtartotta az aradi vér
tanuk emlékének megünneplé
sét. Illába volt sikertelen a 48- 
49-es szabadságharc: a magyar 
nép mégis lerázta az orosz és 
az osztrák jármot és azóta Is 
mindenegyes esztendőben mél- 

! tó keretek között emlékezik 
vissza a történelem nagy hő
seire. A guelphl magyarság e- 
zen ünnepére leutazott Rév. Ko 
vács is. aki Istentiszteletet tar
tott. majd pedig a helybeli ma
gyar költők, szónokok és sza- 
valómüvészek csillogtatták te
hetségüket.

Elsőnek Dobay István lépett 
fel az emelvényre saját költe
ményét adván elő megrázó erő
vel. A székelyudvarhelyt szár
mazású Dobay honfitársunk az 
Erdélyből Kanadába szakadt vé 
reink fájdalmát panaszolta fel 
versében, a megjelentek tapsát 
érdemelvén ki. A második sza-

Köoyvrk. folyóiratok, újságok, 
író ás papíráruk valatot Guthy József adta elő 

"Édesanyám, ha felnövök...” 
elmen. Utána Varga Elek hon
fitársunk tartott tartalmas tör- . 
ténelmi felolvasást, ezzel Is hó
dolván az aradi tizenhárom vér
tanú emlékének.

Krizsán Mária az "Ahol ma
gyarok élnek" ctmü költemény 
művészi elmondásával aratott 
nagy sikert, majd pedig Sze- 
mán Ilonka adta elő a "Szülőföl 
dem” cimti verset, megérdemelt 
nagy hatást keltvén. Varga Jó 
zsef értékes felolvasása követ
kezett ezután, majd Ismét Do
bay István lépett a dobogóra s 
elszavalta, hogy "Az aradi sán
con letépett virágok búsan bő- 
longatnak..." A műsor utolsó 
számaként a himnuszt énekel
te el a guelphl magyar közön
ség, mellyel a bensőséges ün
nepség végétért.

Hajnal D. és Tóth Lajos * 
rendezők.

nagy ráláss téka.

COLUMBIA MUSIC CO.

PÓukCll’i — Bevándorlást Enged* 
lyek — Jogi ás Kösjezysől ügyekben 

forduljon

Or JANOSSY A Co-hoz 
Sói Queea Be. W.

Könyvek, folyóiratok, újságok.
írd ás papíráruk.

REPÜLŐGÉPEN SZÁLLÍTJÁK 
A SÖRT At A HATÁRON

UKRAINIAN BOOKSELLERS 
ltá Qwen Bt West.

Október 29.-én St. Cathari- 
nes ontariól gyárváros határi
ban egy farmra repülőgép e- 
reszkedett le, melyet nagy siet
ve megraktak finom kanadai 
sörrel. A tartományi rendőrség 
is tudomást szerezhetett a do-

Kőnyrek. folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.'

UKRAINIAN BOOK STORE 
Ml Qeeen Bt. West

Hamilton Ont. LEÉGETT A TRÓNÖRÖKÖS 
TANYAJAlogról, miután hamarosan egy 

egész szakasz1száguldott auto
mobilon a helyszínre. Mire a- 
zonban a fináncok odaértek, a 
repülőgép felemelkedett a leve
gőbe drága terhével: Kisvártat
va egy sörrel megrakott teher
autó érkezett a helyre, melynek 
vezetője bevallotta, hogy Nia
gara Faliéról szállítják a sört 
St. Catharinesbe. nehogy a ha
tár közelében feltűnjön a esem- te8 bfka. úgyhogy az “Edward 
pészés « j Prince Ranch" az idén ennek-

folytán nem is szerepelhet az ál- 
latkiállttásokon.

Tónikáidéi — Bórám"..-iisl Erői* 
bök — Jogi ás Köslegysól ügyekben 

forduljon

Immigrants Service Bureau 
ó Barton Bt. Best.

Edwtard walesi herceg, az an
gol trón váramányoeának a 
Hlgh Rlver, Albert* mellett el
terülő Pekisko tanyáján kigyul
ladt az egyik istálló. Kereken 
12 órahosszat oltották a tüzet, 
míg a szomszédos épületeket 
meg tudták mönteni a biztos 
pusztulástól. Az Istállóban benn j 
égett több tehén és hét dljnyer-;

Újabb halálos ítélet 
Wdlandon

CYPRUSBAN IS KITÖRT A 
SÓ-BOJKOTTKitchener Ont.

Újságok — Folyóiratok, — 8 si varok, 
pipa és cigaretta dohány

S. JAROSZ
Uó Kiag 81. Weet.

Gandhi példáján elindulva 
Cyprus szigetének az angolok 
ellen fellázadt lakossága szin
tén sótermeléssel foglalkozik 
és a tavakból szárítás utján ál
lítják elő a sót, annak ellenére, 
hogy a sziget törvényei est 
tiltják. Cyprusban ugyanis, a- 
károsak Indiában só-monopó
lium van, azaz sót csak a kor
mánynak szabad forgalomba 
hozni. Most hogy a cyprus lak 
tehetetlenek a kirendelt angol 
karhatalommal szemben, a só 
házi előállításával akarnak bor
sot tömi az angoloknak, akik 
1878-ban vásárolták meg a szi
getet a törököktől.

A Szabó Lajos well&ndi mun 
katársunk szívességéből bekül
dött helyi lapok tanúsága sze
rint a magyarlakta Wellandon 
Ismét halálos Ítéletet hirdetett 
ki a bíróság, ezúttal szerencsé
re nem magyar, hanem egy Kö
zút) nevű ukrán fűszeres ügyé
ben . Kozub szeptember 26. -in 
kegyetlen hidegvérrel meggyil
kolta Holowchuk Pétert és an
nak feleségét az ontariól Bea- 
verboard községben. Miután az 
esküdtszék egyhangúlag bűnös
nek nyilvánította Kozubot, a bl 
róság december 30-ára hirdette 
ki halálos ítéletet.

Mel vilié Sask.
VÉGZETES

SZERENCSÉTLENSÉGEK
ORSZÁGSZERTE

A Quebec tartományból! L’As 
somptlon és Marievtile közsé
gek közötti országúton egy te
herautó nekiment egy személy
szállító gépkocsinak. A benn- 
ülők közül ketten azonnal kl- 
szenvedtek, hárman pedig vál
ságos állapotban kerültek kór
házba.

Bumaby briOsh-columbiai vá 
roskában két fiatalember vadá
szatra ment és úgy látszik nem 
lehettek elég óvatosak fegyve
rükkel. mert az elsült és mind
kettőjüket halálra sebezte. Az 
egyik fiút édesanyja vérének át 
ömleszlésével Igyekezett meg
menteni az orvosi tudomány, a- 
zonban minden kísérlet hiába
valónak bizonyult.

Minden pániéit an megveheti a “Kana
dai Magyar Vjaág” legfnaeehb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
a Markel lel nemben.

WINDSOR TISZTVISELŐI A 
MUNKANÉLKÜLIEKÉRT

Mindenegyes wlndsori tisztvl-1 
selönek ki kell vennie a maga 
részét a nehéz Időkből. Az ala
csonyabb flzetésüeknek egy 
százalékot, a magasabb javadal 
mazást élvezőknek tíz százalé
kot vonnak le a havi vagy heti 
bérből és ezt az összeget az ar-j 
ra szorulók ellátására fordítják. I 
Előreláthatólag 90 ezer dollárt 
fognak Ily módon összegyüjte-

Stockholm Sask. Ref. Presbyterium.
Magyar pártold a magyart. 

Friea gyümölcs — hüaltd Italok — 
Magyar cigarettadohány ár hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

Magyar katkolikos hitközség alakult Oshawán
1925 óta él ag ontariól Osha- zetnl ag ő havidlját. tekintve a 

wa magyar kathotikusainak szí rossz viszonyokat. Végül meg- 
| .óLLuLIjij Alán vében az a vágy, hogy megala- választották a tisztikart. Egy-
LmUlDriQ|6 AHS. kltsák a kathollkus hitközaé-j ház gondnok: Karnay K. Ist-

get. Sokszor, nagyon sokszor ván. Pénztárnok: Kupi Ignác, 
fáradozott az oshawal magyar Ellenőrök: Péter János és Szar 
kathoükusság esen ügy keress- ka János. Vlgalmlblzottságl ta- 
tülvitelén Volt rá Idő amikor gok lettek: Lóvá] Miklós Bajusz 
Father Nyíri állt az egyház ne- Dezső, Görgey István és Feren- 

i| vében ez ügy élére, de közbe- czy Kálmán. Father Forgács 
Frlmonlnn Alán 1 jött akadályok miatt nem lehe- minden vasárnap délután 4 óra-

j tett a híveket egy táborba tö- kor tart Istentiszteletet, litániát 
Telepítési iroda — Máskaidé* -* í möritenl. és szentbeszédet.

Hajójegy* — Beváadorláai ügyek

A TEMPLOMBA CSAPOTT A 
VILLÁM KÁVÉVAL FOTENEK 

BRAZÍLIÁBANni. Könnyen végzetessé válható 
katasztrófát okozott a villám, 
amikor múlt vasárnap délben 
belecsapott a United Church 
port-colbomel templomába. A- 
Itg negyedórával azelőtt tá
voztak a hívek az Istentisztelet 
ről és Így kicsibe múlt, hogy em 
beréletben nem esett kár. 8ze-

Magyar Otthoa Szálloda

SZARKA JóíSÉF
404 — «th Are. South 

Pipa #a ctgarettadohány. hüvely *e 
papír la kapható.

Az egész világot fojtogató 
gazdasági válságra Jellemző az 
a legújabb hír, mely szerint a 
brazillal vasutak mozdonyait a- 
lacsony minőségű kávéval fog 
ják fűteni. Brazília Ugyanúgy 
Járt kávétermelésével, mint Ka
nada a búzájával és miután 

rencsére a templom épülete semmiképen sem tudják a ktt- 
nem fogott tüzet, de még így Is lönben értékes árut piacra dob 
mintegy négyezer dollárt fog-1 ni, alkalmee kötőanyaggal koc 
nak felemészteni a szükséges kákba sajtolva, tüselőanyag- 
Ja vitások.

ELOLTOTTAK AZ ALBERTAI 
PRÉRITÜZET

Napokon át éjjel-nappal dol
goztak a délalbertal Alrdrie gaz 
dák, hogy a 2,000 holdon pusz
tító préritüz terjedését valami
lyen módon megakadályozzák. 
Végül te ellen-tüzek gyújtásá
val sikerült a veszélyeztetett te
rületet égett sávval körülven
ni és Ily módon megfékezték a 
veszedelmet. A tűz keletkezése 
után annyira fenyegetőnek lát
szott a vörös kakas elharapőd- 
zása, hogy 50 mérföldnyi kör
zetből rekrutálták az önkéntes 
tűzoltókat.

Father Nyíri után Father Búr 
ka tett kezdeményező lépéseket 
és végül ezelőtt vagy négy hét
tel Jött Father Forgács László 
fiatalos energiájával, erős aka
rattal s imponáló szervező ké
pességével valóra váltotta a vá
gyakat. ő állt as oshawal ma
gyar kathotikusok egyháza élé
re ée amint a Jelekből látjuk, fé 
nyes sikerrel: megalakult as 

Magyar Római

Karnay K. István. QUÉBECI DIÁKÉ A 
SZÓNOKLÁS PALMAJALUKACS LAJOS

ÍSÓIT—STth St.
LETHBRIOCE, Alta. Az Egyesült Államok székvá

rosában egy St. Joseph de So
réi- beli Quebec tartománybe 11 

A falucskából származó fiú meg
előzte Lévai francia miniszter
elnököt a dicsőségben. A Laval 
érkezése előtti napokon tartót

ól 14*16. toráb- ták ugyanis as ifjúsági szónok- 
lattan! versenyeket, melyeken 
hat nemzet képviseltette ma
gát. Az első dijat ugyan egy Port Carting ontariól kikötő 
holland egyetemi hallgató nyer- üzleti negyedét úgyszólván tel
te, másodiknak azonban Ameri Jesen elhamvasztott* tűzvész 
kát, Angliát, ír- Francia- ée Hé-' október 28.-án. Nem kevesebb, 
metoraxágot megelőzve Gerard mint hét nagyáruház és bank 
Cournoyer kanadai diák érdé-,lett a lángok martalékává. A 
melte ki, beszéde tárgyául est a kárt még fel sem becsülték, vt- 
feladótól választván: “Miért sxont annyit már megállapltot-

" tudták a mai napig megtartani lak, hogy egyedül a hajógyár 
------* ” at a ka-, 80 ezer dollár értékű vesztesé

get szenvedett.

ként kénytelenek felhasználni.
Vancouver B.C Obagy Ferenc honfitársunk, aki

Mllk RÍ vérén gazdálkodott már hoaa-
érek óta. szélütés; kapott.font no

heaaálUtották a lelbhridgelM cent.
kórházba, hol három napra rá meg-

T< holt. Okt. M.-áa helyeit ók örök nyn
Silómra a lathhrMgei r.k. temet* 

. Kát He. 
hó. Maya terjeseit Angyal MlhAlyné 
ZyAaaoiják. Béke poraira. PUSZTÍT a vörös kakashitközség. A gyülé-

az ősz. í \- . A ■Mi ^(t.
_____

tárgyaként: 
többek ind

: ILovál WELLAND. Ont.
a Kati. RÍ. KörA

m
akt. M.-4n eetehavi-

családos hit-
,lA* öaképeökör helylaógóben A

a*gtag 15 centet fizet havoo-
te-

UUt?”n-
■

-

Kanadai Szolgálat
HAMBURG dg HALIFAX hözStt

Rend* hejójáratok a Hamburg Amerika Vonal nóoeaerü 
hajöle: BT. LOUIg, MILWAUK1K, CLEVELAND

Vált* meg rákénál rácsára a jegyet előre, mert így a be
utazás sakkal

LESZÁLLÍTOTT ÁKU 0DAVISSZA JEGYEK 
11|*OSO *£W T0MT0L BUDAPESTIG ÉS 
VlVO= VISSZA HAKMADIK OSZTÁLYON

FóráulJee felvHágooitáaórt a helyi ügynökhöz vagy

HAMBURG-1 ■T-’’

7777777/77

*

•i
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PORCELLANTARGYAT KAP 
SPOT” JE LZÉSÜ 

CSOMAGGAL

a keiében tartotta úgy uogr ke( góbé. mégis átadott a tltoksa- ti könyvelnek átvingáléaakor 
*e ex alkalommal lett sárga. I- tos harmadiknak nagyobb meny asooban úgy találta a readör-

bek bélése, is sárgára festődön, tényt ée gyujtózsinórt.
Később azonban emellett a val
lomása mellett sem tartott ki s 
közölte, hogy egyszer az egyik 
ék razltps trónt
egy vascsőbe dugta s ez alka
lommal az egyik patront nadrág 
zsebében hordta, úgy hogy In
nen is származhatott a festő-

tok és kid# rttették azt Is. hogy 
1 j bécsi kereskedő nemrégiben 
' tíz kilógta :j ekraxujt

nz kiló ekrazittal
KÖVETTÉK EL ROBBANTÁST

4 nagy 
karácsonyi 

társasutazás 
az Óhazába

ROBIN »ég. hogy Mattiakénak dák 
veszteségei voltak. Az is homá
lyos. hogy Ma tuska miből vásá
rolta meg a gyárat és a bányát 
mert mint ismeretes, még nem
régen telimen vagyontalan volt 
és hirtelen, egyik napról a má
sikra “gazdagodott” meg.

Matuska mögött egy olyan 
bűnszövetkezet állt. amely őt 
teljesen kézben tartotta. Ez a 
bűnszövetkezet először bányá
kat. gyárakat és házakat vásá
rolt Matuska nevén s amikor a 
bécsi kereskedőt Így '•vagyo
nossá" tették, felszólították Ma 
tuskát, hogy fogjon hozzá ah
hoz a munkához, amelyre vál
lalkozott és amelyet most fel
tűnés nélkül végrehajthat. K- 

i lőre kiagyalt terv alapján tet
ték Matuskát gyártulajdonossá, 
mert tudták jól, hogy csak így 
Juthatnak feltűnés nélkül ekra- 
zithoz.

BERGMAN NIKOUU A 
ROBBANTÁSOK ÉRTELMI 

SZERZŐJE?
Matuska további vallomása 

szerint a robbanóanyagot Bu
dapesten a titokzatos sejt má
sodik tagja szerelte fel. akiről 
semmi közelebbit nem tud. csak 
annyit hogy mechanikus volt. 
Ez a mechanikus vitte ki Tor- 
bágyra a pokolgépet, ahol 
után az ismeretien harmadik vé 
gezte a robbantást.

Matuska Szilveszter a titok
zatos harmadik személyről tett 
vallomása során elárulta a tet
testárs nevét. Egy Bergmann 
Nlkoláj nevű volt magyarorszá 
gi orosz fogolyról beszélt aki
ről azt állítja, hogy Budapest
re Is elkísérte őt és a viadukt
nál is ott volt a katasztrófa pil
lanattá bán r\ zűrzavarban el
vesztette szeme elől és nem tud 
ja. hogy hová tűnt el. Személy 
leírást is adott a titokzatos har
madik személyről. Ezek szerint 
az illető kistermetű, alacsony, 
púpos és szúrós szemű. Szertn 
te ez a társ volt a rossz szelle
me 8 ez kényszerltette arra, 
hogy a gyujtózsinórt, a vascsö
veket és az ekrazltot megvásá
rolja.

Ro' nf H ■
RjOpidf Oats

Matuska tagadta bűnösségét 
de beismerte, hogy tíz kiló ek
razltot, száz darab gyutacsot és 
száz darab gyujtózsinórt vásá- 

i roll i.zzal a szándékkal hogy 
! gyárának egy régi kéményét 
j robbantsa fel. A kéményt azon- 

robbantóttá fel ée az 
j ekrazitról nem tud számot ad

ni. Vallomásaiban először.azt 
állít Kta hogy az ekrazltot a 
gyára mellett elfolyó Ipari csa
tornába dobta. A rendőrség a 
bejelentés után hat kilométer 
bosszúságban elvezette a 
torna vizét, de az ekrazUnak 
nyomát sem találta. Matuska 
erre megváltoztatta vallomását 
tévedett-és nem a csatornába, 

taiiaaaa hanem egy salakgyűjtö telepen
.iiamT *>bta el a robbanóanyagot. A

n nsdsréi m. — Akik kMMm rendőrség, a mintegy IS,000 mé 
m várnak, termázsányt salakot széthordat

laerwi kapják, ka illfkuHal 
kát eay évre alára rarlaalfc. Levelát 
a» elánavtáaa.l együtt kflláje a “Ka- 

UJeág" elmére: Z7S

kisérietképen
l»

riarrviscLOiNK személybe 
vEzereaeviL

1931 bot. 28-ándés.
Vasárnap reggel Böhm bécsi 

rendőriőhizto*. a budapesti fő
kapitányság részéről kiküldött 
rendőrtanácsos és több rendőr
tisztviselő Tsttendorfba utazott 
A raktár átvizsgálásakor lábuk 
kantak valamire, aminek nagy 
fontossága lehet. Találtak u- 
gyanls egy darab húzott drótot 
amely villamoslámpáról való. 
Ezt a drótdarabot Bécsbe vit
ték, ahová elhozták Budapest
ről a torbágyi pokolgép drótve
zetéket is. A két drót összeha
sonlítása alapján valóságos a- 
son osságot állapítottak meg. 
bár színűk különböző, mert a 
torbágyi pokolgép drótját az 
ekrazit sárgára festette, míg a 
Tattendorfban talált drótnak 
még meg van az eredeti fehér 
színe.

CUNARD UNB
**ASCANIA”a2-

hajójá*
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A CINKOSOK BOSSZÚJÁTÓL 
RETTEG MATUSKA 

CSALADJA
Azonban úgy látszik nem biz 

tak meg Matuskában és nem 
utalták ki előre a vérdljat. mert 
attól tartottak, hogy a pénzé
hes Matuska az összeget zsebre 
vágja és megszökik anélkül, 
hogy a tervük végrehajtását e- 
lősegitette volna.

Matuska annyit 
már, hogy a titokzatos második 
és hannadlk személlyel üzleti 
összeköttetésben állt és azok az 
ekrazltért pénzt Ígértek. Hogy 
ezeket az összegeket Matuska 
megkapta-e már, vagy később
re Ígérték ennek a megfizetését 
Matuska nem akar felelni.

Matuskáné Bécsben értesült 
az ura megrendítő vallomásá
ról és arról Is, hogy Matuska 
csak azért nem vallotta be mind 
Járt tettét, hanem várt egy hé
tig, mert cinkotársal megfenye 
gették hogy ha egy hónapon be 
lül vallomást tesz családjával is 
végeznek. Az asszony erre at
tól való félelmében, hogy Bécs 
ben veszedelemnek lesz kitéve, 
jobbnak látta, hogy budapesti 
rokonaihoz utazzék és a ma
gyar rendőrség védelme alá he 
lyezze magát.

Or. Krétái 
e*t le December 10-énta, de az ekrazltot itt sem fedez 

te fel. MAMBURtkAMERICA LINEaaáai Magyar Jelentős fordulatot adott a 
nyomozásnak az a tárgyi bizo
nyíték amely megerősítette a 
rendőrség gyanúját Matuská- 
val szemben. Emlékezetes, 
bog)- a merénylet utáni napok
ban a viadukt alatt egy bokor 
tövében két gyertyaalaku ekra- 
zitdarabot találtak. Ezt a két 
ekrazltgyertyát felszállltották 
Bécsbe s Itt megállapították, 
hogy a robbanóanyag a wöUers- 
dorfi gyárból származik, ugyan 
onnan, ahonnan Matuska a tíz 
kiló ekrazltot vásárolta.

“DEUTSCHLAND”
E rután Is felhívjuk »—fltáreelnh figyel mát, hegy Dr. Pl rá kajájántelj

éé bárki teteeáe Winnipeg — Budepeet . $140 1*
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Reumás, A Ha. A reuma szó
nak mái a Jelentősége az orvos
tudományban és más a minden
napi életben. A reuma tulajdon 
képes nem egy betegség, ha
nem a gyűjtőneve volt a cson
tok, Ízületek, Inak és Izmok kü 
Maliié
iyeknek fő tünetet a fájdalom 
és a korlátolt mozgási képesség 
Az egyre finomuló vizsgálati 
módszerek a fenti szerveknek 
iák olyan betegségére Irányí
tották a figyelmüket, melyeket 
azelőtt "reumának” hívtunk és 
ezzel mintegy a tudatlanságun
kat palástoltuk. Ma már erre 

szükség, mert kevés ások 
nak az eseteknek a száma, hol 
a tényleges baj nem állapítható 
meg.

A mindennapi életben eszel 
szemben még ma Is a régi ér
telme van a reuma szónak. Min 

eset hogy a lúdtalp 
okozta láb ée hátfájást vagy az 
kiflit vesegyulladás által oko
son deréktáji fájdalmakat "reu 
mának" hívják. Gyakori téve
dés a negyvenes években fellé
pő Izületi elfajulást reumának 
hívni. Ez az a baj, ami a leg
több szenvedést okozza és en
nék az oka az Ízületekben levő 
porcoknak a a kopása. Mivel 
itt egy sservnek az elhasználó
dásáról van szó. könnyen be
láthatjuk. hogy tökéletes gyó
gyulásról szó eera lehet, legfel
jebb a tünetek enyhítéséről.

elérhetjük, ha Idejekorán 
szakavatott kezekre bízzuk ma 
gonkat éa nem kísérletezünk

öngyógyítással, mert ahhoz, 
hogy valamely betegséget gyó
gyítani tudjunk szükséges n 
betegség okának és helyének 
általában a mibenlétének az 
Ismerete. Mindezeknek a meg
állapítása az orvos feladata.

J.B. Stratton, Ont Bármily 
hasi műtét után mégha az sike
res is volt bizonyos panaszok 
maradhatnak vissza, melyek o- 
ka a hasi szervek összenövése. 
Panaszai is Inkább erre mutat
nak. Bajának pontos megillapi 
tása igen fontos és ezért for
duljon panaszaiéval az orvos
hoz, aki operálta, mert csak 6 
tudja, hogy mit csinált. A has
hajtókat miután ön is észrevet
te. hogy mily károsak, ne szedje 
tovább.

F.Sz. Meeting Laké Sask. 
Levélben válaszolok.

J.F.M. Oue. A háború alatt 
golyót kapott a lábába, amit 
bennehagytak. A golyó kivéte
le nem szükséges hacsak 
okoz fájdalmat vagy már pana
szokat. A golyó a testben ván
dorol és ez az oka, hogy az utób 
bl Időben nem tudja tapintani 
á megszokott helyen.

A.G., fi. Sask. Egész biz
tos. hogy a levelében említett 
baj nem rák, mert az nem tart 
tíz évig. Valószínűleg valami 
lassan növő daganatról van 
azó. melyet — miután panaszra 
ad okot — ajánlatos eltávolltat
ul. Az ily műtéteket altatás nél 
klll csupán érzéstelenítéssel 
szokták végezni.

December 11-énA bécsi vizsgálóbíró előtt Ma 
tuska teljesen megtörtén beis
merő vallomást tette el elmon
dotta, hogy a torbágyi merény
letről tudomása volt és annak 
előkészítésében jelentős szere
pet játszott.

beismert FRCNCH-LINE
MATUSKA IRTA A BOMBA 

MELLETT TALÁLT LEVELET R0CHAMBEAU”«
bajáján

Winnipeg — Budapest . sí SS. 44 
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JELENTKEZZEK MAE MOSTI
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Immár kétségtelen, hogy Ma
tuska Szilveszter követte el a Óda-viaszagbetegedéselm-k me-
Jüterbogl és torbágyi vasúti me 
rényleteket. A nyomozásnak 

ekrazltot és gyujtótöltényeket, most már csak abban az Irány- 
egy Ismeretlen embernek adta' 
át. akiről semmi mást nem tud. 
csak azt, hogy az illető egy te
hervonat ellen akart merényle
tet elkövetni. Az embert köze-

Oda-vlaszaElmondotta, hogy a hiányzó
A VEGYI VIZSGALAT NEM 

TOR TAGADAST J
i

Budapesten is nagy munkát 
végeztek a politikai osztály de
tektív jel. Kinyomozták, hogy 
Matuska a katasztrófa napján 
a Keleti pályaudvar ruhatárá
ban csomagot helyett el. A kid 
bőröndben egy pár cipő, egy há
lóing és 0bb apróság volt. A 
cipőn ekrazittól származó sár
ga foltokat fedeztek fel. U- 
gyancsak a ruhatárban volt Ma 
tus kának egy esőköpenye Is, 
ami azért fontos a rendőség 
szempontjából, mert a jüterbogi 
merénylet tettese is ilyen ka
bátot viselt.

A titokzatos emberi szörny a 
torbágyi merényletet megelő
zően szemptember 6.-én érke
zett Budapestre és állítólag két 
Idegen segítségével követte el 
szeptember 12. -én hajnalban 
a rémtettet. A kereskedő a bé
csi kihallgatása során azt val
lotta. hogy egy hentesáru gyár 
létesítése ügyében járt és tár
gyalt Budapesten. Neveket Is 
mondott, akikkel állítólag meg
beszéléseket folytatott, de az 
illetők nem emlékeznek arra, 
hogy Matuskával találkoztak 

i volna.
Matuska időpont-alibi bizo

nyításai teljesen megbuktak. 
Hetekről nem tud számotadm, 
hogy hol járt és mit csinált. E- 
lelnte próbált alibit bizonyítani, 
de egyik kísérlete sem állta meg 
a helyét. Ettől kezdve Matus
ka azt hangoztatja állandóan, 
hogy bizonyos időközökben u- 
tazásl vágy vesz rajta erőt, vo
natra' ül és Ilyenkor nem tudja 
hogy ml történik vele.

bán kell folytatódnia, hogy kik 
voltak Matuska bűntársai és fel 
bujtól. Akik még mindig kere
sik annak okát. hogy miért Is 
követte el Matuska a merényle
tet, feledni látszanak azt az Ira
tot. , amelyet Matuska a tortiá- 
gyl síneken hagyott és melyről 
kiderült, hogy - ő Irta, még .pe
dig egy Tatabányán vásárolt le
vélpapiroson . Kétségtelen te
hát hogy a Jüterbogi és torbá
gyi merényletek mögött semmi 
féle rejtélyes háttér nincs, ha
nem ez az összefüggő akció. 
Ahogy Jüterbognál “Revolution 
Sleg! . . . Sleg!” felírást ha
gyott hátra Matuska, úgy Tor- 
bágynál is a proletárpropagan
da nevében küldötte halálba ár
tatlan áldozatait.

“PANNÓNIA"
211 MaiuSt, WINNIPEG Mai.

lebbről nem Ismeri csak egyszer 
találkozott vele. Előadta még. 
hogy a jüterbogi merénylet al
kalmával Berlinben tartózko
dott. A biatorbágyi merénylet 
alkalmával a vonaton ült ugyan 
de nem az első harmadosztályú 
kocsiban, mint ahogyan először 
állította, hanem az utolsó első- 
osztályú hálókocsiban.

M

KEDVES VISZONTLÁTÁS

— Isten hozta, kedves anyó
som ... Meddig marad miná- 
lunk?

— Amíg csak akarod, kedves
vöm ...

— Ejnye, ejnye, hát miért 
jött hozzánk Ilyen rövid időre.Kijelentette, hogy az ő lelkiis

meretét terheli úgy a Jüterbogi 
augusztus 8-ikl merénylet a há
zéi-berlini D-vonat ellen, mint a 
szörnyű blatorbágyi merénylet. 
Ezután szenzációs részletekről 
számolt be, amelyeket azonban 
a nyomozás érdekében egyelő
re még titokban tartanak.

nem

Egész hajórakomány árut küldött 
Ausztrália

Matuskának a titokzatos bűn 
szövetkezethez való kapcsolatát 
kutatja most a rendőrség s ab
ból akarnak világosságot derí
teni, hogy megállapítsák, mi
lyen pénzforrásai volotak a bé
csi kereskedőnek. Ez a kérdés 
a problémának egyik sarkala
tos pontja, mert a merényletek 
s az utazgatást* rengeteg pénz 
be kerülgettek.

A konzervatív kormánynak a szerszámokkal 
távoli Ausztráliával kötött ke
reskedelmi szerződése alapján 
Ismét élénkült a forgalom a két 
angol domlnlon között. Múlt 
hét végén Montrealon keresz
tül Torontóba érkezett a "City kai. 
of Toronto” nevű tehergőzös, 
mely mazsolaszőllót. bort, kü
lönböző gyümölcsöket és kiké
szített nyúl bőröket hozott ma
gával . A “City of Toronto” ka
nadai áruval megrakodva fog 
visszatérni Ausztráliába.

Ugyancsak a CNR “Canadian 
Oonstructor” nevű tehergőzöse 
Is útnak indult október 31-én 
Montrealiról Ausztrália felé, 
nagyrészt újságpapírral, szardí
niával, deszkával vadásztölté
nyekkel, gyógyszerárukkal és végig.

megrakodva. 
Néhány napon belül Vancouver 
bői is utnaklndltanak egy teher 
hajót Ausztráliába még pedig 
főleg kannás Balatonnal és brl- 
tish-columhlal gyümölcsáruk-

A TITOKZATOS HARMADIK 
SZEREPE

Vallomásában amely egyelő
re még meglehetősen fantaszti
kusan hangzik, állandóan egy 
titokzatos férfi szerepléról van 
szó. Matuska folyt mi azt han
goztatta, hogy közvetlenül nem 
volt része egyik merénylet vég
rehajtásában sem, hanem mind 
két robbanást egy titokzatos 
férfi hajtotta végre. Hárman 
vannak, akiknek lelkltomeretét 
a szörnyű bűncselekmények tér 
helik. ö és egy másik férfi csak 
mechanikus eszközei voltak a 
titokzatos harmadiknak. Ez a 
harmadik volt a merényletek ér 
telml szerzője és egyúttal köz
vetlen végrehajtója is. Matus-: 
ka azt mondja, hogy semmi kö
zelebbit nem tud erről a harma-

3,700 LÁBRÓL UGROTT LE 
EGY EOMONTONI

HONNAN KAPTA A PÉNZT A 
MERÉNYLŐ?

Akik Ismerték, azt vallották a 
rendőrségen, hogy Matuska tár 
cája állandóan tömve volt na
gyobb címletű bankjegyekkel. 
Senki sem tudta, miből élt, is
merősei azt hitték róla, hogy 
jólsikerült üzletkötései jövedel
meznek ennyi pénzt neki. Czle

A Ibéria tartományi székhe
lyén Whlte repülőhadnagy uj 
kanadai rekordot állított fel. a- 
mikor 3,700 láb magasságból 
leugrott és csak a földtől 700 
lábnylra, azaz mintegy 230 mé
ter magasságban nyitotta ki ej
tőernyőjét . A vakmerő légi mu
tatványt több hazánkfia nézte

Beismerte tettét a bia-torbágyi 
merénylő

Patria tás u s!aá áMMrái. 

lás során megdöbbentő adatok 
kai blsonyttotu a becsi keres
kedő bűnösségét. Matuska két- 

a *J»-

megmenekülésének történetét, 
hogy a robbanás pillanatában 
az ablakon keresztül kiesett és 
lezuhant a mélységbe. Feltűnő 
volt, hogy az eseményeknek 
semmi különösebb hatása nem 

ki- volt rá, úgy beszélt rendkívüli 
szí élményeiről, mintha csak hét

köznapi dologról adna számot. 
Az orvos észrevétele is Igen dön 
tő jelentőségű volt. megátiapltot 
tik ugyanis, hogy Matuska, aki 
állítólag 27 méteres mélységbe 
suhant alá gyanúsan könnyű 
“sebeket” szerzett és mint ki
derült, a sérülések körömtől e- 
redő karcolások voltak.

Ságokkal próbálta 
majd pedig 

Wgttl Is 
tőrt és beismerte, hogy réssé

A Kanadai Magyar Újság angol leckéivágni, i 
mutált. EKRAZITOS NADRÁG ÉS A 

TORBAGYIHOZ HASONLÓ 
VILLA NYZSINÓR

dlkról. Nem tudja, mi a neve. 
honnan jött és hová ment s
nem tudja, ml volt a szándéka Amint Jött, úgy ment.

A nyomozás során Matuska az illetőnek a merényletekkel Ajándék lónak nem nézik a
lakásából a bécsi rendőrségre Matuska azt állítja, hogy az 6: fogát,
vitték ruháit. Közöttük találtak szerepe csak az volt, hogy a ti- Amilyen a jónapot — olyan a Soeh a welcome stich a íarewell Szacs e velkam, szacs e ferveü.
egy térnadrágot, amelyet Matus tokzatos harmadik megbízási- fogadjlsten.
ka szeptember 13.-án viselt, a- bót a robbanóanyagokat meg- Nincsen rózsa tövis nélkül. No roee wlthoot a thom
mikor állítólag a bia torbágyi vásárolja Wöllersdorfban. Az is J Nem oly fekete az ördög, mint- The dewtl Is nőt as biack as he Dl devT iz nát esz biek

Íz pénted.

Irt LECKE
a Lájtii kam, láJtU gan.Lightly come lightly gone.

Never look a gitt horee In the Nevör luk a gift harsa la dl 
mouth. maut.A GYANÚS

a vasúti ka- 
felkeltette

Nó róz vitául e thóm
hlEl

fokozottabb mér- viaduktnál lezuhant vonaton u- menetien férfi megbízta öt hogy! ahogy festik. is painted. Iz pénted.
lékben foglalkoztak Matuska mzott. Matuska bevallotta, szerezzen olyan robbanóanya- Nincsen szabály, kivétel nélkül. There is no rule wtthout an ex- Dér Íz nó rul vitául ekszeps’n.
személyével. Ismeretes, hogy a hogy akkor ez a nadrág volt raj gokat amelyek »Hr»lm»iu»k va- , ception
budapesti rendőrség a aierény ta. Bssrevették. hogy a nadrág- suti merényletek végrehajtásá- Fogat, fogért. Tk tor tat.
le* után felhívta a közönség fi- zseb bélésén az ekrazit jellegre- hoz. A keresztkérdések pergő- Lassú vtz partot

arra. hogy az ekrazit- tes sárga foltjai mutatkoznak. tűiében beismerte, hogy a tor- Minden dolognak két oldala
—*------- r“““ \ :___l/letet megelőzően vaa.

gás nyomok?t hagy maga utánj ho^y a foltok feltevés szerinti Budapesten összejött a titokza- Hálál eüen 
annak a kezén. aki hozzáér. A: ekrazit nyomai, megváltoztatta tos harmadikkal ée noha ekkor

■" “ előbbi vallomását és azt mon-j már tudta, hogy Jflterbog mel- Az ember
egyék.

Kiek
hogy a vo-ast

Tit fór tét.
Sxtill vadőrei ran dip.
A1 tingsz hév a rang szájé.

egensst deth.

5 matere run deep. 
tlilngs ha ve a wrong slde.

—Tber Is no medküne again st De Is nó
ieath.

azért él, hogy Hat to leave, bút do nőt Uve to IttuUv,
II M

eat.
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VÉGE A FÉNYŰZÉSNEK

A pesti ucca képe egészen 
megváltozott A magánautók 
ma már nem száguldoznak o- 
lyan nagy számban, mint eddig, 
a magyar főváros területén leg
feljebb bérautókat lehet látni. 
A hivatalos statisztika szerint 
*0.400 autó közül 16.900 állt 

- le, az autók száma tehát 13.500 
ra csökkent. Október végén 
Biár csak 6500 autó futott Ma- 

I gyarországon. azóta még In
kább csőként az autóforgalom. 
Bár mindez megtakarítást Je

ti lent, » szomorú oldala a dolog-
* aak. hogy rengeteg sofőr vesz

tette el az állását.
Nemcsak a minisztériumok 

láttak hozzá a takarékossághoz 
hanem valamennyi város és

* törvényhatóság mind megvizs
gálta anyagi helyzetét és min
denütt elsőnek az autó esett 
áldozatul.

Mindent betetőzött a Jövedel
miadók pótlékolásával előállott 
helyzet Kétségtelenül nagy a 
nyomor és ennek ellensúlyozá
sára mindent meg kell tenni. A 
Jövedehniádót ebben az évben

mindenki újra befizeti és ebből 
az ínségeseknek fognak Juttat
ni a tél folyamán kenyeret, eb-

ír.

hiten! Az Ínségrendelet mó
dot nyújt a hatóságoknak arra, 
hogy necsalt a bevallott Jöve
delmeket vegyék alapul, hanem 
abban az esetben, ha valakinek 
az életmódja túlságosam fény
űző. úgy megvlzzgálhatják Jö
vedelmi forrásait és újabb adó
val, Illetve magasabb Jániléűk- 
kal sújthatják.

Mindenki meg van arról győ
ződve, hogy a gazdasági válság 
nak ez a kísérő jelensége úgy 
el fog tűnni, mint amilyen hir
telen ránk szakadt. Nem saj
náljuk azokat, akik a nagy nyo 
mór közepette valami kis ké
nyelemről kénytelenek lemon
dani, de tisztában kell lennünk
azzal is, hogy az ilyen leépítés 
csak fokozza az általános nyo
mort. A soffőrök most télviz 1- 
dején kerültek ki az uccára, 1- 
gazán nem tudják, hogy mit 
hoz számukra a Jövő.

PAIZS ÖDÖN

Pillanatfelvételek Ruszinszkóból
Hiába múlnak az évek, hiába 

rajzolták fel Olyan régóta Csőn 
ka magyar-ország határait, mé
gis minden magyarember szív
szorongva érkezik az uj hatá
rokhoz, amelyen túl most már 
uj ország, uj birodalom kezdő
dik holott annak minden rögé
hez, minden magyar ember ha
láláig ragaszkodni fog. A meg
szállott területre utazni mindig 
Izgalmat jelent, az ember Ide
ges tekintettel kutatja, ml ma
radt meg a régi világból és ml 
változott meg?

Egy magyar politikus meg
hívására utaztunk 
gyarorazág egyik kis városká
jába, amely most Ruszlnszkó- 
hoz tartozik. Még a békeszer
ződés Is előírja, hogy Itt nép
szavazást kell tartani, a csehek 
azonban uralmuk alá hajtották 
na egész vidéket és mindmáig 
népszavazásra nem került a 
sor.

cégtáblák tűnnek szembe. Na
gyobb betűk csehül hirdetik a 
cégeket, de majdnem mindenki 
az alatta lévő kisbetűket olvas
sa. amely magyarul szól az ér
deklődőhöz. A kirakatok felírá
sa a legjellemzőbb. Bent a ki
rakatban csak magyarul kínál
ják a oortékát. \ hivatalokban 
természetesen ütegen nyelv jár
ja de nincsen olyan hatósági 
személy, aki legalább néhány 
szót ne beszélne mairyanl. Tol 
mács mindig akad bőven, olyan 
képe van az egésznek, mintha 
vnla'tí szándékosan zavart a- 
kama kelteni, de med
(lévé válna.

A kis városkának van ma
gyar szenátora és képviselője. 
Mindkettő szívesen kereste vol
na fel azt az orsaágosnevn po
litikust. akivel együtt voltunk. 
Az egyik a sötétség leple alatt 
bátorságot vett magának és 
meglátogatta a ritka vendé
get. öőzően elküldötte egyik 
bizalmi emberét és megkérdez
te. hogy szívesen látják-e, mert 
nemcsak neki lehet kellemetlen 
vége. hanem a magyar vendé
geknek Is. (Együtt vtrsoráz- 
tunk és késő éjszakáik; beszél
gettünk. Sok szm..- ’j iéma ke 
-ült szőnyegre de tv mésxete- 
er nem veit szó semmiféle ősz 

szeesküvésróL vagy idegen ál
lam elleni szervezkedésről, de a 
csehek Idegesek, nem szabad 
nyilvánosan tüntetni azzal, 
hogy a megszállott terület ma 
gyarságának képviselője és a 
csonkaország egyik politikusa

Felsőm a-

A vasúton mindenki magya
rul beszél. A finánc megpróbált 
csehül társalogni, amikor az 
nem sikerült azonnal magyar
ra fordítja a szót. noha két- 
három esztendővel ezelőtt sem 
ml körülmények között sem 
volt hajlandó magyarul beszél
ni, legfeljebb a német szót hív
ta volna segítségül. A legtöbb 
alkalmazott az anyaország bel
sejéből való, tehát azelőtt nem 
tudott magyarul, a kényszerű
ség rávitte őket zárra, hogy a 
magyar nyelvet megtanulják.

Magában a váróéban alig van 
valami változás. Legfeljebb a
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" átvette 
jlSzalay Emil fiinti 
húsiparéitól, aki 
hagyszerü önfelál- 

|dpzással egész Né
piének keresetét tét 
te kockára az 6- 
ceán repülés sikere 
érdekében. Képün
kön Endresz és Ma 
gyár pilótákat mu
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nekivágtak az At
lanti Óceánnak.
(A “Toledó” szí
vességéből .)

GYŐZÖTT A MAGYAR PART! 
POZSONYBAN SUNGVAROTT

Prágából jelentik; A cseh köz 
ségi választások részletes ered
ményeit nagyon lassan teszik 
közzé, úgyhogy a pártok ara
nyáról még mindig nem alakult 
ki pontos kép. Nagy feltűnést 
keltett, hogy a felvidéki községi 
választásokon a magyar pártok 
sikerrel szerepeltek. Pozsony
ban 9. keresztényszocialista párt 
a magyar nemzeti .párttal e- 
gyütt 9 mandátumot kapott és 
a legerősebb párt maradt, bár a 
legutóbbi választás óta a cseh 
lakosság száma erősen növeke
dett. Ungvárott a szövetkezett 
magyar ellenzéki pártok szintén 
a legerősebb polgári párt ma
radtak, 9 mandátummal.

elbeszélget egymással. A má-j
sík uj állami politikus, még e-' gyarjai. nehezen tudnak moso

lyogni, csak a földet szeretik 
amely most Is olyan fekete, 
mint azelőtt volt most is bőven 
adja az áldást legfeljebb az a 
baj, hogy a termékek értéke 
hozzávetőlegesen sem olyan ma 
gas mint azelőtt volt.

Minden Igényükről lemonda
nak, egyetlen vigaszuk a rádió.

Szomorúak “Ruszlnszkó” ma Ha végigmegy az ember az uc- 
cán, a budapesti műsort hallja 
minden ablakból. Nem Is gon
dolnak arra hogy másutt Is van 
rádióállomás. A rádió kapcsol
ja össze őket Magyarországgal. 
Budapesttel. Akkor boldogok, 
amikor megszólal az Ismerős 
hang; “Halló itt Rádió Buda
pest ...”

lővlgyázatosabb volt. Csak a 
templomban jelent meg. s a va
sárnapi misét használta fel ar
ra, hogy kezetszorithasson az
zal az emberrel, akit becsül és 
ttóztel.

Sokat sétálgattam az uccá- 
kon és figyeltem az emberek 
beszédét. Az öregek majdnem 
mind magyarul beszélnek, a 
fiataloknak nagyrésze szintén. 
Az uj bevándorlók, az uralko
dót, messziről meg lehet Ismer
ni. Hangosak, pattog a hang
juk mintha mindig, parancsol
nának. A gyerekek\legen nyel 
ven felelnek neki. de a gyer
mek ösztönét nem lehet félre
vezetni. Sohasem történt meg, 
hogy misképpen, mint magya
rul szóllottak volna. Az Iskola 
már Idegen, de a gyerek mégis 
csak azt a nyelvet beszéli, a- 
mely anyjának, apjának ked-

—zs —n.

Hétről-hétre
Előkelő vendége volt Magyar 

országnak, Elynor Glyn írónő. 
Hosszabb időt töltött Magyar- 
országon . Legújabb regénye 
magyar tárgyú lesz. A magyar 
asszonyok tiszteletére nagyará
nyú fogadtatást rendeztek. Az 
Írónő egyik oldalán a minisz
terelnök neje. Károlyi Gyuláné, 
a másik oldalán Bethlen István 
né, a kiváló Írónő ült.

A rendőrség titokzatos gyil
kosság ügyében nyomoz. Né
meth Józsefné Angyalföld jós
nője volt és az egyik napon hol 
tan találták lakásában. Elein
te azt hitték, hogy öngyilkos
ság történt, később azonban ki
derült, hogy meggyilkolták. A 
gyilkos utáni hajsza csak ké
sőn Indulhatott meg és ez ve
szélyezteti a sikert.

A kedvező idő az egész vona
lon megjavította a termésered
ményeket. A legtöbb megyében 
közepes a buzahozam a Dunán
túl egyes vármegyéiben gyenge 
Zemplén, Borsód és Szatmir 
vármegyékben pedig rossz. Úgy 
gondolják, hogy közel 18 mil
lió métermázsa lesz a búzater
més. A rozstermelés eredmé
nye sem kielégítő, 5.3 millió 
métermázsára számítanak. Az 
árpa szépszemü, de könnyű, va 
kunivel több lesz mint 4 millió 
métermázsa. A zabtermelés 
1.6 millió métermázsa több 
mint egymillió métermázsával 
esett a tavalyihoz viszonyítva 
búzatermésünk.

örvendetes javulás van a ten
geriben. Közel 15 millió méter
mázsa tengeri-termésre van 
kilátás. Némileg javult a bur
gonya Is 14% millió mázsa lesz 
A cukorrépa szedését már sok
helyen megkezdték, a répa fej
lődésére az esőzések nagyon jó 
hatással voltak. 9.7 millió mé
termázsa termésre van kilátás. 
A takarmányrépa az utóbbi eső 
zésekre sokat javult. Az őszi 
reppe jól fejlődik. A kerti véle
mények betakarítása közepes 
eredménnyel megtörtént. A do 
háuytermés közepes. A szőlők
ben a hűvös, esős és ködös idő 
nagymérvű rothadást idézett e- 
16. a szüret legtöbb helyen már 
megkezdődött. Tokajhegyaljár. 
várnak a szedéssel.

BETEG ON?
VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZERVEZETÉBEN?
Ha Igen — írjon vagy jöjjön el aaemélyeaen Kelelkanadn egyetlen 
Magyar Gyógyszertáriba, ahol magyarul hetiéinek #• óhazában kép
zett GYÓGY SZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságát

vés.
A gazdasági válság éppen úgy 

pusztít, mint Csonkamagyaror- 
szágon. A gazdaember Itt sem 
tud megélni. Egyetlen jövedel
mező üzletág a dohányterme
lés . Csehszlovákia dohányter
melése négyszázszorosra ugrott 
fel és még ma is a belső fo
gyasztásnak csak 4Q%-át tud
ja ellátni. A magyarok rávetet
ték magukat a dohánytermelés 
re, dohánytermeld szövetkeze
teket alakítottak, sikerült na
gyon jő szerződéseket kötni az 
állammal. Gabonával foglalkoz 
ni Itt szintén nem nagyon ér
demes, Itt se bírják a tengeren
túli búza konkurrenciáját.

A magyarok már hozzászok
tak ahoz, hogy a hatóságoktól 
semmiféle előzékenységben nem 
részesülhetnek. Nagy baj 
ez, mert a bürokrácia sehol sem 
terjeszkedik annyira, mint ép
pen Itt, Rumániában nagy a 
korrupció, Csehszlovákiában pe 
dig nem lehet elviselni a bürok
rácia hatalmas (költségeit. Az 
adókat elsősorban a magyarok 
fizetik, hiába szólalnak fel az 
Igazságtalanságok ellen, pana
szaik süket fülekre találnak.

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész'

594, Dundas St. West. ' TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDÜNK

KARÁCSONYMILYEN A KOPONYAFÚRÓ 
ÉS AZ ÚSZÓ CIPŐ?

Az utóbbi hetekben egyebek 
között a következő érdekes ta
lálmányokra kértek szabadal
mat magyar feltalálók: Benedek 
László dr. egy koponyafuró-mü 
szert talált fel amely pontosan 
merőleges irányban halad fúrás 
közben. Ez műtétnél vagy bon
colásnál rendkívül fontos, az el
sőnél azért, mert llymódon egé
szen bizonyos, hogy a beteg 
testrészhez vezet a koponyába 
furott lyuk, ami az eddigi mű
szereknél bizonytalan volt; a 
boncolásnál pedig azért fontos, 
hogy merőleges irányban tör
ténjék a fúrás, mert másként 
nem állapítható meg a koponya 
fal vastagsága.

Kvassay István találmánya 
egy úszó cipő, amelynek talpá
ra szárnyak vannak erősítve. A 
szárnyak a láb lökései követ
keztében záródnak és nyílnak 
és Így az úszást megkönnyíti.

AZ ÓHAZÁBAN
Indulás Nsw Yorkból tapeeztelt vezetők 
fsltigyslsts rn.ll.tt a kővetkező hajókkal

ST. L0ÜIS - - - - december 9. 
DEUTSCHLAND - - - december 10.

A* óhazában áló rokonok óe barátok szeretettel várják 
a karácsonyi ünnepekre hazalátogató kanadai magyaré- 

kát. Az utasok gyors továbbítása Hamburgból 
Magyarországba.

MÉRSÉKELT ÁRU KÖRÚTAZÁSI (ROUND TRIP) 
HAJÓJEGYEK,

Forduljon felvilágosítáaórt bármely 
ügynökünkhöz, vagy

HAMBURG-AMER1CAN UNE
39 BROADWAY - - NEW YORK BA politikai életben még min

dig nagy a feszültség, valameny 
nyi párt gazdasági programot 
dolgos ki, a kormány mindent 
megtesz, hogy a gazdasági é- 

vanüt eltüntesse. Mind
inkább többet és többet be
szélnek arról, hogy november
ben összehívják a képviselőhá
zat Károlyi miniszterelnök ál
lítólag még attól sem zárkózik 
el hogy az általános választó
jog alapján elrendelje a válasz

ig)' élnek a megszállott terü
letek magyarjai. Jelenjük szo
morú ás mindig előre néznek. 
Árvának érzik magukat. Csak 
a rokonok keresik fel egymást 
a régi baráti kapcsolatok meg
lazultak, mert a kellemetlensé
get mindenki kerülni akarja at
tól tartanak, hogy a gyakori

let
PYRAMID házi daráló

NÉLKÜLÖZHETETLEN MINDEN MÁZBAN

Könnyen kesethető, ás tisstlth»tó. — Esr (yennek U kezelheti
CSALÁDI KIRÁNDULÁS 

— Na gyerekek ma vasárnap 
van. kimegyünk a parkba. Mit 
szeretnétek Jobban: cukrot en
ni vagy felülni a körhintára.

Pistike: 6b cukrot szeretnék 
enni a körhintán.

Előállítva a legjobb anyásból.
összejövetelt azonnal politikai KÜLÖN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA AMA ez.ÉS.tinókat. Az uj választást me-IsrBiliHll tárgyalássak fog-

gyénként tartanák, mindenüttminősíteni. Belenyugod
na EATON Ce bármely Szintében, bármilylajstromon lenne, az egyéni vi- 

akarják szün-
Eaet Male St.w : McM

bál tatást mért rájuk a sora és a gyártól: PYRAMID MACHINE Ce. WELLANO, ONT.Vl
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Oeet as agyiét temetési költségmíg a ft.ee forgótokét a Dr. BIRO KÁROLY. Tagok felvétele a karttag kflépéerkor hiány nélkül 
kegy ka kátrálóka gyűléseken, minden hó második

vasárnapján S.a. S órakor, a 
mikor la IS ártól 60 évig re 

fel aj tagokat orvért kt- 
annyit vány alapján. Rajra ond 
Se kOrnyákl honfitársaink lépje
tek he egyletünkbe — Mas mis-

Honf itársak!Sebész és belgyógyász
* budapesti Gr. Apponyi 
Polikliniks v. tanársegédje

Ara élj havonta SÍM melynek eDd He bám,M<or HamiKonba vetődnek, ne mulasszák el felkeresni

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

balesetből tartóét betegvég
Senkit érhet beleset. SASKATOONhnt napot mégha-tán. a LETHGRIOGEI ELSŐ MAGYAR 

BETEOSEOSLYZe EGYLET
As egylet jelszava- GaszetarSE?ladó betegségnél 

jár aesáty. Halál esetén 
knaáal segély I78M Se a 
maradottak részére tagonként

A SRANTFOROI MAGYAR 
BETEGGEGCLVZa EGYLET

táekan az arái
As egyletet érdeklő minden le 

felezés a titkár elmére kűMeadö 
BOT: SS4

123—20th Street West 
Telefon: 2724

Gyűléseit tartja minden hó el 
eeje utáni vasárnap ó n. 1 órai 230 BARTON ST. EAST., HAMILTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó áraki 
A hemlltcnl ée környéki megyeriig erivee pártfogását kéri

Telephoné: Regent 8925

Beállási óll t dollár. Hárt
testi) 1, dollár Betegsegély öez
r€*m£5lk,l.Mhrtrehml 1M

kezdettel a salát termében.».SS. ál egyletet tagjai Irá
nyítják. Lépjen be Ba Is ás rt 

a barátság ás testvériedé

CSABÁT József
Tagja lehet minden magyar 

lám vagy DÓ IS értől 5Ű éves
Ravmood Alfa.

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskatoonban 

* DR. A. SINCER

korig valláafelek eseti külön beég a TulajdonosmelegHÓ érzését, mert 
juh mit has ránk a kővetkező 

Megkeresések Már 
kas János titkár dinára 
dák P.O AER1AL. Alté.

aélk(U. Felvételi dijak kor ase-alán. Temetkezési segély *100 
Beálltáéi korhatár 4i év. Egy
letbe való belépés wk 
Maonyltvánnyel eezköaálkatá.

egylet flékjal ée Mrttrt- 
eeW: napost: Braatford. Kör 
ponti elnök: Pete OySrgy (166 
Eln St.) KáspeaU titkár. 
Klrcblecner György (Hl Albiné 

Kés ponti pénztáros: Hor- 
•A«b Ai.fl (4| PmtI Bt.)

oratily Hzmilton. Ont. 
Titkár Németh Józee' »« «

Si.VSS
Bot 1 Poet Office, 

osztály Bt. Cáthartnea,

irtnt:óra TORONTÓI
MAGYAR EGYESÜLET

Magyar nemzeti, k ereszt ény- 
•zodalleta tömörület. Alakult 
1917-ben. Elnök: L.V. Vletorln

67 Grange A ve.
titkár J CZET6 12 Andrews Ave

15 évtől ti évig 1 dollár
20 évtói 16 évig 1 dollár
*5 évtől 20 évig 2 dollár
20 évtől 26 érte t dollár
16 ártól 4S évig 5 dollár

évtől 46 évig 6 dollár
évtől 60 évig 7 dollár

Tagsági élj havonta 1 dollár, 
melyért Egyletünk napi 1 dollár 
segélyt fisét munkaképtelenség 
esetén orvosi Mennyit vány fal

ié—ZOth STREET WESTAz Phon: lakás 4389 iroda 3011
Telepedjen le s legyen a maga gazdájaX

A KELETKANADAI ÁG. HITV 
EVANGÉLIKUS EGYHÁZ KÖZ

SÉGEK TÁJÉKOZTATÓJA
Bt) Sohassm lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 

vidéken, benépesedett helyin folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Dr.J. E. WILKINSON
Wlndeor. Templom: A Láng 
lols Se Assumption uccák sar
káé a Wyandotte St. közelé
ben. Istentisztelet: Minden va. 
aáraap délelőtt fél 11 órakor ée 
ötiotSa S órakor. Vasárnapi la-

a magyarok fegereeoaTORONTÓI MAGVAR EGYLET 
Alakért 1817*00. esetén 1150 dollárt fűét Egyle- Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyző
520 Tegler Buildingtűnk as elhalt tag örökösének

CÉLJAI: A helybeli magyar- üj tagokat orvért bizonyítvány 
felmutatóra alapján minden rvn 
dee gyűlésen veszünk fel. W 
dékleket orvért Msonyltváay be
küldés# által levflllrg In telve- 
esünk tagokul. Minden pénskSL 

tanért áMa 
táraok elmére küldendő 
Mattra. láOS—Sth Bt. 
trthbrtdee Alta.
Elnök: Lengyel Imre, alelnök: 
Id. Taml Andris, jegvzö: Tóth 
István, pénztárnok: Matlsz Jó
zsef, ellepör POsey Viktor.

Érdeklődök bővebb felrtlágo- 
sttásérf fordultának az Egylet 
Jegyzőjéhez. Minden Egyletün
ket érdeklő levelezés a jegvtd 
elmére küldendő: Steve Tóth 
100S—8th St. Nortb

LETHBRIDGE, Alta.

aág és társadalmiTóth Pál.
A 16 eseten áléra felettkde: minden vasárnap délelőtt 

Iá órakor. Vállárak tatás ás
gyermekeknek:

mérvénél#. Magyar Knltnrház
építése. Magyar Könyvtár léteim! Titkár

V^Unk 1910 ................
1 ditertott fáiért káopootl gyű 
Msén a kővetkező katározatot 
hpo. #1: Tekintettel a nagy 
msakaaélkűllaégre. a
___  ó, idáig rendet
Igylvli tagok* htewmkónnrtS

m

52 West Broadway. |*YORKTON, SASK.titáné. A rászoruló magyarok ÉOMONTON, ALTA.támosntáaára segélyalap létértminden ltom beton délután 1 6-
i

A helybeli magyarság Igényei 
kielégítésére különbőzé rt

nyárl magyar iskola: hivatalon 
tanév befejezésétől na aj tanév 
megkezdéséig minden nap reg
gel 9 órától 11 óráig Pressblte 
*i gytiáo - |—* —

: Jee 
Northdől Dr.V.K. O’GORMANosztálipk szervezése: 1) Beteg-Ihrnte 2) -Pre Hanga- 

egylet ée -Zrt
ragálya* Egylet, 
Hz" műkedvelő Rá TMOND ás környékÓb. ahol CUKOKHBPA. DOHÁMTHA ás mindenféle kerti véleményORVOS SS SEBÉSZayi Mikidé- takarók egylet

határozat értelmében

hó altó 
d.u. 1 órakor kóa- 

gyűlést tart a Magyar Otthon

éi egyesület 
vasárnapjáé i_.

vén, elme: 1**2 Partot Ave , 
Wlndeor. Ont. Lóikéra Papp Jó
s.’dLSnrrJfc
hivatal telefonasámn 2-7172

CSALADJA, vagy ROKONA réseire Bevárni eltel642 Tegler Building délyt akar beeaeresnl,
HAJÓJEGYET akar venni vagy PÉNZT akar kűláeoi 

8ZEMSLYE8BN. VAGY LEVRULBO FORDULJON
va- ben. 117 8padlóz Ave. As ér Rendelő telefen: 2361t 

Lakát: 9902 111th St. Phon: 29919 
EDMONTON, ALTA.

áolgo-gyasáhna mérten a 
só egyleti tagokén.

deklódók forduljanak as egye 
sálét titkárához, kisek elme: 
Jaltai Czető 22 Cnrlizle Bt. Te
mető, Ont.

RAVMONO. Alberté.NEMEDY GYULAMontreal Templom a Jean Mas 
ee és Prlnce Arthur uccák rar- 
káa lévé német evangélikus 
templom. latentleatelet: minden 

egyjzer délután 1 óra 
kor. Vasárnapi lakóim éa vallás 
ok tetéz a gyermekek ráesőre a 
további Intézkedésig havonta 

Istentisztelet napján

P O. BOX:
MAGVAK TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

WINDGOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUá 

MAGYAR HITKÖZSÉG 
Vasárnapi 

rakor a Bit. Angyalok kath. fa
kóiéban. (Bánveti ée MarénteV

*11 á-t egyezer as 
Prezzbitért gyűlés minden la- 

Oond-teatisztelet alkalmával, 
nők Hegedte Sándor, elme *051 

Montreal.Bt. Chrtstophn St.
Que. Lelkén Papp János Liér
ié wlndeorl ev ellkéra.

, Kltchéner. Templom a Qceen 
Bt.-en lévá First EngUeh Imibe

(Beavéli ás Loor A TENGERSZEM TÜKRECOURTHS-MAHLERleli Ave. eerper) 
klaaolgálUtáaa vt

a dlt . Szerdánpólyák V.
HMt't't" íttkHfaZ

után 2 órakor. Vszárnspl Izko- 
|/éa vzílásoktatáé minden raom
___  S# vazáraapon a KI tehene
rl Magyar Kór helyt bégében 
Presbiteri gyűlés: minden bó 
eleó vasárnapján. Nyári magyar 
Iskola n hivatalos Iskolai tanév 
befejeséeétőt as ni tanév meg

veri port. hogy önnek veszteségei voltak miattunk, de honnan 
kerítsem elő azt az összeget mellyel önnek tartozunk? Tönkre
mentem . Nem áll más választás előttem, mint hogy golyót rö
pítsek homlokomba, vagy kivándoroljak Amerikába, hogy pin
cérként vagy uccaseprőként keressem meg kenyeremet.

kikerülhetetlen végzete után nyúl, mint aki sorsával néz szem
be. Az arckép finom, kerek arc ú leánykát mutatott nagy, sötét 
szemekkel, melyek mint fényképeken mindig kissé mereven néz 
tek. A kép annyit árult el hogy az eredetije jóképű leányka le
het, egyebet semmit. Hans Roehus szivében egy ideg sem rez- 
diilt nteg Ravenport leánya képének látására. Gondolatban ösz- 
szehasonlitotta ezt a szerény leányfejecskét Sondheinj Hilda 
büszke szépségével és megremegett. Egy kis idő múlva vissza
adta, köszönő meghajlással, a képet. Ravenport visszasülyesz- 

-» tette zsebéhe a fotográfiát és halkan köhögött. Hans Roehus 
gondolatokba sülyedvc állt az ablaknál. Hirtelen a bankárhoz 
fordult.

és

Kurátort gyűlés mindenki * 
aa —nhr~r~ este t árakor.

ffsu'sassr.riT
rakó.' a hltköieég club betyleé- 

. Ai oltárasylet bort gyű 
hó utolsó aaeráár

— £gy Ilyen ragyogó gavallérnak más kilátásai is lehet
nek gróf uY.

— Ugyan? Tud valami mást? Akkor ne kínozzon tovább
Ravenport egy darabig vizsgálódva nézte ujja hegyek, 

aztán felpillantott.
— Egy gazdag házasság — mondta lassú hangon.
Hans Roehus csalódottan sóhajtott.
— Istenem! Milliomos leányok nem akadnak minden 

bokorban, hogy csak a kezemet kelljen értük kinyújtani. És a 
papák sem keresnek eszeveszetten tönkrement embert leányaik 
nak férjül.

tán . Lantéra: Warther Herma"
ev. leikára.
Wrtlaná.ISIT Partot Ave. Templent a Grtfflth

T Iává St. Mnttheve Le- 
_____ Churrh angol ev. temp
lom. Mootintelet minién hó-
Bt.I

WELLANO. Őrt. 
MAGYAROK NAGYASSZONYA 

KATHOLIftUS HITKÖZSÉG
reggel *• órator 

árnap t ára- 
— MII ára

Jenótik András Lentára R
ev. MkéwJeMlt.

— Föltéve, hogy Igent mondok ajánlatára, még mindig 
hátra van annak megoldása, amit az Imént említettem. Vájjon 
hajlandó lesz-e a leánya nekem nyújtani a kezét? Valószínűleg 
épp oly kevéssé Ismer engem, mint én ót. Kérdés, belemegy-e 
ebbe az összeköttetésbe?

— Leányom szigorú engedelmességhez szokott, — fe
lek Ravenport. — ö inkább szenvedő, mint cselekvő természet 
s mindenbe beleegyezik, amit én akarok. Különben is — és kel
lemetlen, halvány mosoly játszódott ajkán, — nagyon kényel
mes feleség lesz. •

Hans Roehus fel éa alá járt a szobában. Ravenport a- 
jánlata — noha a bankár ellenszenvesebbnek tűnt fel előtte, 
mint valaha. — csábította. Azt is gyanította, hogy Ravenport 
atyjával kötött üzleteiben éppen nem volt tekintettel felére és 
igyekezett kihasználni atyja üzleti ügyefogyottságát és pénz 
után való mohó vágyát. De akárhogy volt is nem marad más 
hátra, mint elfogadni ezt az épp oly különös, mint váratlan a- 
jánlatot Nagy szerencse volna rá nézve, ha Ravenport leánya 
által megszabadulna az anyagi romlástól, a teljes szegénység
től s attól, hogy ne kelljen koldusként távozni óéi kastélyából. 
Ravenport értsen figyelte minden mozdulatát.

— Látom, hogy vjánlat 
túr. így nem marad mis hátra, mint hogy visszavonjam azt. Pe
dig, amellett hogy hiúságom WdégMne azt Utaséin, hogy ön jól 
járt volna mellette. Sajnálom, hogy mis ütem-módon nem tu
dok önön segíteni. HhatirozáaáhBH azonban nem akarom he- 
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Niagara Falle. Templom a Mer- 
riran ás Vletorln uccák sarkán

telet
Lóikéra Papp János Láselá,l*^ — Majd meglátjuk. önnek régi jó családneve és kelle

mes megjelenése van. A látszat ellenére Is jelleme megbízható 
és szilárd.

wtnáeert ev. leikára.
I árakor, hívá st. corner)

angolSeve
— Ezt ön mondja, de ki hiszi el? Tudja, hogy apámat éa 

engem, hogy hív a nép? Az örült Rocbsbergiek. Ez a név nem 
valami jó ajánlás .V

— Én nagyon Jól ösmerem önt ahhoz, hogy tudjam ön 
nem érdemű meg ezt a nevet.

— Az mindegy volna, ön sem merné feleségül adni hoz
zám a leányát, föltéve, hogy volna önnek leánya.

Ravenport nevetett.
Igenis van leányom gróf ur és egy percig nem haboz

nék ha arról volna szó, feleségüladjam-e önhöz.
Hans bámulva nézett rá.
— Van leánya? Erről még sob-se hallottam.
— Azt hiszem. Magánkörülményeim iránt sohasem ér

deklődött s méltóságos család. Leányom, feleségem óta,
Svájc egyik Intézetében nevelkedett és csak három év óta él

tol. ev.
vasárnap á.e. 2 árakorMására

Lóikéra Jené ev. Iáikéra
JeteitI. a festi magyar a-

rHBimS United Lutherra Cherek
Ml asyháakvrülrtő
a ásóknak retet ó-lehet: itbe

£j 7-á áráig.áa
előtta kása áe-----------------

ee. MkáasJelSR Uraltak
Lajee. 

Károly.
Maján Irt

::
{Se? T^ANOSLIKTS HÍR
ADÓ". melynek eláflsetásl dija 
havonta Iá esni. 
tó a kSvethseő 
L. Se Papp. láW^

Alponárak: 
Páratárt éltéi
vén áa Gátol

JSSk Hév. J.
Járt

it nem fogadja szívesen p+i: lát
St. N. Bt.

áa aaá Gora 81 — Abban a Wartenstréssé-beli komor, szürke házban?
— Úgy van.

f — Nem is hittem volna, hogy a szürke falak fiatal leányt
— 9 —
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S.WM in
Silány l.SO — 1.W

BIRKA
0.... S.W • S.WJó .........

Silány ........ l.W l.w

2 isii:

Válogatott .
Nehéz ...........
KSnnyO ........
No. 1 koca 
Ne. t. koca

IN — S.OÓ 
IN — 4.00
4.M — 4.W
S.7S S.W
S.W — S.W

SERTÉS

Jó •••* s.*s — 4.oo 
.... s.oo — i.w

.. .í«..
Silány 

BORJÚ *
♦

Jó » *0 — S.W
1. 4.S0

Jó l.SO l.W
Silány 1.00 — 1.8S

0K6R

Jó 4 60 — 6.60
*50 4.00

BIKA

ÁLLATARAK
oosolv

14 4.60 — S.W 
S.SO — 4.WKözepes

Silány í. S.

VÁGÓ MARHA

D1TTON A. i
Winnipegen 22t 
Austin St alatt va
lódi ÓHAZAI mtt- 
köazdrüe műhelyt 
nyitott és a legfi
nomabb munkákat 
Jutányos áron vál
lalja, garanciával. 
Borotva .... 50c,
Ha jny írógép 75c.
Ollók .... 2S—JSc

Tőzsde
Ai a heti wlnnlpegl helyi 

ró árak a követkelők:

BÚZA
No 1 60.704. No 1 60.64% No S 

60.01% No 4 60.64% No 6 60.64%
ZAB

No 1 C W SS% No 1 C W 62%
ARRA

No 1 C W 46% Ne S C W 40%
LEN

Ne 1 N C W 61.ee No 1 C W 
64.se No S C W 80.77

ROZS
No 1 ás * CW 44 No S C W 41

-X.

Huns Rochus figyelmesen hallgatott. Amit Ravenport 
mondott, nagyon is csábítónak tűnt fel előtte akkor, mikor mát 
minden reményt feladott. De egy édes, szép leányarc 
képe merült fel előtte: Hilda Sonthetm képe, aki valósággal el
varázsolta őt. De nem mondta-e ez a költői teremtés épp az 
imént: — Okosaknak kell lennünk. — Hilda így is, úgy is, el
veszett rá nézve. Neki is gazdag emberhez kell férjhez mennie. 
Hilda is, ő Is olyan szegények, mint a templom egere. Nem szá
la szíhat Jn el a kedvező alkalmat, ml lenne belőle ha ezt elmu
lasztaná? Semmi. Hány ezer, meg ezer lecsúszott arisztokrata 
segít Így magán. Csak ő taszítsa félre a segítő kezet botorul? 
Rochsherg megmaradna a családban, a kedves öreg várkastély, 
ahova minden emléke fűződik, az ő családja elmúlt ősei ottbo- 

érezte hogy egész szlvével-lelkévcl csüng az ősi otthonon, 
sohse szerette Rochsberget úgy. mint abban a pillanatban, mi
kor legközelebb áHt az elvesztéséhez. Nem, nem szabad elveszí
tenie, meg kell tartania, bármi áron. Fölegyenesedett és Izzó 
tekintetét Ravenportra vetette.

— Ajánlata oly fényes és oly csábító hogy legszíveseb
ben két kézzel kapnék utána. De, bár látom, hogy ön ennek az 
ügynek minden részét alaposan mérlegelte, egyről mégis elfeled
kezett: a leányáról. Vagy ő Is tudja, hogy ön mit akar?

Ravenport arca különös módon eltorzult.
— Csak azért beszélhet Így, mert nem ismeri a leányo

mat. ö nem tud semmit az én szándékomról.

na.

Hans Rouchus gallérjához kapott, mintha valami iojto-
gatta volna.

— Természetesen, még nem volt szerencsém leányát meg
ismerni.

Ravenport gúnyosan nevetett.
— Talán azt hiszi, hogy leányom csúnya, vagy valami 

hibája van. Téved. Leányom nem valami feltűnő szépség, — 
erről mint a 

súg<3*.
sz apja, különben sem beszélhetek. —De azt tudom 

karcsú, testben-Iélekben egészséges 22 éve* és gon
dos nevelésben részesült. Itt a fotográfiája amit pár évvel ez
előtt ss intézetben csináltatott. Látja, hogy őszinte vagyok és 
megfontoltam mindent elejétől végig.

A mellény zsebéből egy fotográfiát vett dő és átnyújtot
ta a grófnak. Hans Rochus úgy nyúlt a fénykép után, mint aH

— 11 —

hogy

. ..

rejtegetnek. Kár, hogy önnek nincs egy pár miUiócskája is.
Akkor talán segíthetne rajtam.

Ravenport megsimogatta állát.
— Azzal is szolgálhatok.
— Ne tréfáljon, — riadt fel a gróf 
— Nem szokásom.
— Tehát komolyan vegyem ajánlatát?
— Igen. Kész vagyok arra, hogy feleségül adjam önnek

a leányomat.
Hans Rochus végigsimttotta a homlokát, halavány re

ménysugár derengett előtte s megvilágította jövőjének vigasz
talan feketeségét.

— Milyen okból tesz nekem ilyen nagylelkű ajánlatot?

— Nagylelkű? Nem ismerem ezt a szót. Hogy őszintén 
saóljak, engem a hiúság vezet. A legalacsonyabb sorból küzdöt
tem fői magamat anélkül, hogy a folytonos munkán kívül mást 
is nyújtott volna as élet. A lányomat • imádom s azt akarom, 
hogy előkelő asszony legyen, őszinte vegyek. Vagyonom több 
millió arany márkán rúg, anélkül, hogy egyszerű életmódomon
valaha le változtattam volna, ön épp olyan ember, amilyet
leányom számán csak kívánhatok. Ha ön a vöm lenne, a rochs 
bergl birtok
én vásároltam meg. s Jövedelmezővé tettem, befektetéssel persze 
az eddig elhanyagolt területeket. Természetesen továbbra Is o- 
kosan kellene gazdálkodni a 
dent A
már tavaly is kifejezte ebbeli óhaját hogy Rochsberget maga kí
vánja Igazgatni, ez tehát

mert a földeket minda

fizetett emberekre bízni min- 
szeme hizlalja a jószágot, ez nagyon Is Igaz. ön

eshetnék nehezére. Az öreg gróf
pénzé tOtabosott ez eBen, nehogy belásson a dolgok végsőur

ziláltságába. Félt az ön szemrehányásaitól. így, most mindent 
őszintén feltártam ön előtt. Felajánlom önnek a leányom ke
zét az ősi és adósságtól ment Rochsberggel együtt. Tegye ön

. MM 6 egyetlen örökösöm, 
a birtok utódaik révén, továbbra M Rocbsbergl családi vagyon 

ken önnek attól tartani, hogy nyomorult szegé- 
falytatnla.

éppen pazarolnia. Deha ts

— 10 —
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MAGTÁR HENTES ÜZLETMORVÁN KELL KÁRTYÁT VETNI KELETKANADAI IRODA

Vemtől SZABOLCS FERENC
- Hajójegyek - BeráaőorUal 4* aueWRÖnnek 

is lehetnek 
életerős szervei

ALEJC-S MEAT MARKÉT
ezt a Mérvét, amelyből Orva 4ete

— fordítások 4» okiratok —Kína St 4s Oufferin ezrekkortyával való káztynretést? Sek ol 
Okiról Jövő kérésnek tettém

sRaktárén tart frt— vertes, mar.sn M
4aRMK K4

1MM1GRANTS’ SERVICE BUREAU
4. Bánén Sir. East — HAMILTON, ONTARIO. — KANADA

jaL zsírt, tejóaL 4Qeeel aiA Nzgyobb
vidékieketNuga Tané aj erót ad a gyenge.6a USep Manitoba te

rőlntéro utánvéttel (COO ) eaála cigányéért yát é>art Maróra ve St. WINNIFSG, Ma*. >. T< ókét a rendes működésre est. Tlsstha Kártya vető könyvet
Kérje stp képes árjegyzékem 

könyv, zenemű éz mindenféle hazai 
cikkekről A. Wleslnger Mell order

ja a azervezetet • betegség csiráitól 
és miután használta néhány napig. ZEMNICZKV ELEK tulajdonsaI: BÁCSKÁI R. BÉLA FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZJobban fogja éracal magát, 
nek a fájások a gyomorban, betekben 
Izmokban és csuklóban, veséi erőseb 

. aservei élénkebben mü- 
ködnek és ugy érzi magát, mint egy 
Uj ember. Nuga Törne gyógy—ertárak 
ben knpbató. Okvetlen vásároljon

a
hám. SOI 8t. Mrbolat A ve. New 
Tort. N.T. — Mivel as Egyeseit Ab

BR00KS1 MAGTAR IRODÁHOZbekhunok postahivatala Kanadába után
vét mellett nem zzáJMt kérem az őez 
szeget *5 cent szállítási költségei 1 
együtt előre beküldeni. (Hirdetés)

ELŐFIZET ea ÁR:
1 évre 83.00. Félévre fi.80 KWföM 8M» 

1 yeer 83.00 helfyeer 01.60 
Te forelgn countries 1 year 84.00

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

Es csak egy levél megírásé be kerül, de talán égési élet bosszúságától
óv meg. — Farmok eladása, zöldségkert érnetek. Öntőidbe rendeséinél 
4a anélkül Teljes Irodai szolgálat. PénaküMáe. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

'kereskedőtől.hogy rendeljen a

Kiadóhivatal üzenetei
DEMETR0V1TS DEZSŐ Brookt, AlbertiA K Mádéi Magyar Újság

ügynöke előfizetéseket, 
hirdetéseket, kerestetéeeket 

felvess a lapszámára.

KÜLDJÖN-BE 61.404 és ml annak el- A LETHBRttMEI VONÁSA Jövőben a beküldött előfizetéeeApróhirdetések 
előre fizetendők

ZSNIKAR
két egy cent— levelezőlapon fogjak

tón ajánlkozik vidéki mulat
ságokra Játszunk magyar Sz 
angol darabokat. Prtmáa Bt ki
István, d

tucat Importált Modlnne Club dg* nyugtázni melvre csak a ctinet Írhat 
jak. A lejárat uj dátumát M A R V A Rrettapnpirt. Vagy ál adért bérmeut- 

ve küldtek egy tart küMnlegesen 
finomra vágott ctgarattatehányt. » 
vagy durvára vágott plperdobáayt. 
Vagy 61-ért bérmeotve küldtek két

WARVAR OTTHON SZÁLLODA
BILLIARD-H ALLBírtW 404—4 A ve.

Lakás: 609—13 Bír. 
LETHBRIDCE. ALTA

kontrái Wales Un Bálint.aus te közös a Régi. Címünk. Magyar 
Otthon 404—4 A ve. South 

LETHBRIDO*. Altn.

MONTREALBANKérjük olvasóinkat kísérjék ügye 
mutál

a 1406 St Lawr—ee Blvd.
SZIVES PÁRTFOGÓÉT KSR

VARGA JÁNOS
ja hogy lapjuk jól van címezve vagy

Irat legjobb .minőségű, válogatott továbbá, hogy a lap mikor jár
FIGYELEM MAGYAR TESTVÉREK. 
Ha Jó farméletet akar ólai akkor Itt 
vásároljon farmot British Columbiá
ban. Itt as éghajlat nagyon kellemes 
Kt nincs

le.eyer le vei *s dohányt. CALGARY
TOBACCO CO 414—stíl Art. East MAGYAR ORVOS

Hegedűn és Zongorán Játszható HallgatóTöbb honfitArsmnstöl kaptunk pa 
naszos levelet, hogy lapját nem kap-

CALGARY, Alta.
Dr. S0LE MIKLÓS ANGOLUL BESZÉLNI

ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros,,Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

tol hideg sem tál
ja késhez pontosan. A panaszok kfi4a megterem minden úgy mint az 6- Ssokadosott rongy vonódat 

Száz ssál gyertyát, arái ke bort. 
Síis szál piros rózsát, küldöttem 

írnék-»d.
Szerelmes vagyo’t én ssép asszony

magába.
Szeretlek-o téged?
Szeretnék egyszer nagyon boldog 

lenni.
Szeretnék május éjszakákon. 
Szeretnének újra rózsák között 

látni.
Szép kisasszony de haragszom érte 
Szép város Kolozsvár 81.00 Operett 
Szidnak engem az emberek.
Szól e harang, gillng-galang. 

esküvőre.
Szól a nóta. sir a nóta.
Szomorú u Berta tanya.
Szomorú a nyárfaerdó.
Szózat.
Talpra magyar. (Nemzeti dal.) 
Táv

Tele van a—féesrk szerelemmel
v. klinikai orvos 

141 Main St. East.
önbösók de végeredményben mindig 
'timutatható hogy n dolog nem a ml 
Hibánkon alapszik. Abban a remény
ben, hogy olvasóinknak segítségére 
lehettek a kővetkezők kívánjuk »

TERJESSZE HONFITÁRSAI 
KÖRÉBEN KANADA LEGNA
GYOBB, LEGELTERJEDTEBB 
HETILAPJÁT A “KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁGOT"
375 Hargrave St Winnipeg, Mán

Tele van i város akácfa virággal. 
Tele van »s égbolt fényes 

csillagokkal.
lehet venni egy évtea. — Egy 64 *
tette farm < szokás ház Málló gyű-

Hamikon Ont.mScafák ztb. Ara *000 dollár. Egy Tele van as leáll rét virággal.
Te loptad el a kacagást a 

szememből.
Temetés volt a faluban.
Temetőbe kéne néked elrvlrágnak 

lenni.
Teregeti fátyolét az éljel 
Te vagy as én napsugaram.
Te vagy, te vagy barna kislány. 
Te voltál az én éjszakám csillag 

ragvogása.
Tépjétek hát a szíremet ketté. 
Tihany partját csókolgatja a 

Balaton.
Tovaszálló felhók, mondjátok meg

otthon.
Többet ér egy asszony, mint egy

lány.

44 ah erős farm hág. Istálló gyümölcs
fák stb. Ara 1604 dollár. Egy 14 ak» 
roa farm. as ára 1*00 dollár. Egy 5 
akaróé farm. ssép ház 4z nagy csirke

Telefon: Baker 3372gyelmüket felhívni:

Ha lapját nem kapja rendes Időben 
kézhez, először a helybeli postahiva
talhoz érdeklődjék. Tudja meg begy 
tényleg érkesett újságja vagy nem. 
talán más vitte el.

Ha nj helyre érkezik. Igyekezzék 
megismerkedni a poétán és mondja 

hogy újságot is vár.

Mindenki Járassa pontos címre 
postáját. Nagy városban ucca és ház 
mám nagyon fontos. vidéki postá
son "BOX" szám vagy munkaadója 
neve mintán megkönnyíti a kézbenl 
lést. Egyes vidékeken a váróétól 
messze eső utakon Is kihordják z póz 
tát. Az Ilyen elmek "R.R.“ hetükkel 
és az nt mámával vannak jelezve az 
utón felállított szekrényen pedig a 
földbirtokos neve van. Itt különösen 
fontos a gasda neve, mert ha ez 
hiányzik a kihordó sokszor nem tud
hatja kinél hagyja *» így tévesen kéz 
testtl as újságot.

ól. ss ára csak 1440 dollár. V
vertói csak I mérföldre a fönt mellett 
írj— magyarul vagy keressen fel

: A. Nylmtor 466 West Pen
GYORSASÁG
He ön pénzt küld haza a

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

44-4dér St. Vancouver B.C. A “DANUBIA- villáiét követ
kező árult ajánlja:

HAZAUTAZÁS mlett sürgősen eladó 
és hentesáru üzlet A beren

delés nagy— szép és as üzlet jó tor
helyen vsa. Komoly szándé

ka revének a legjulányosabb ár— át 
: Joeeph Petrtk 10*1 Oromé

iért Rd. East Wtndsor, Ont.

Karkötő- 4a a—bórák, faliórák, 
gyűrök, karperecek, valamint 
másféle ékeseráruk.

Gramofonok, harmonikák, te 
borbélykellékek.

által azt a kővetkesóképen esz
közölheti:
Gyorsan: elmúlt, a rózsának lehullott

rotvepengék, 
nemkülönben sok más cikk. 
melynek mindennap hasznát ve*

Postán.
Gyorsabban:

NBálUU*ön 10 vagy 11 na- 

\ pót takarít meg.
Leggyorsabban:

e ssép virága.
Tavam Illatával van tele a lelkem 
Tt csajt szeress, dalolj, nevem.
Te gyújtottad a szivemet lángra.

Mivel az Egyesült Állatnék postahivatala Kanadába utánvét mellett 
nem szállít, kérem az összeget 25 cent szállítási kéltséggel együtt 

elére beküldeni.

Többet ér egy férjes arnsony.
Úgy elnézem a sárguló levelek 

hálását.
Úgy megyünk el egymás mellett.IS-S “Old Country Diana Sóskor- LUKÁCS LAJOSesess” sok oly célra hasxnálbe-

AZONNALI BELÉPÉSRE keresek 5 
gyes Idősebb leányt vagy özvegy am
se—yt. aki ö tagból álló család

tó és teljes megelégedését fog
ja kiérdemelni.

Ha eltörött as órája, küldje 
hozzánk. Gerendával megjavít
juk és méltányos árat mámi- 
tiink ezért.

Árjegyzékünkben mámtól— 
magyar gramofon-lemezt fog ta
lálni, melyek késül tetszése

Gyors kábel álul.
XA pénzt rendszerint másod vagy 

harmadnapra fizetik ki otthon 
attól a naptól számítva, hogy

TELEPÍTÉSI IRODÁJA
10417—4701 St. Phene 21 M

EDMONTON, ALBERTA,

és Ara füzetenként 60 cent 10 füzet egyszerre rendelve fé-W 
20 füzet egyszerre rendelve *4.00ön Kanadából elküldötte.

takarítást stb., feleségem helyett vé r esetben beszerezzük ön
elmarni-állal aláíróit óba

Minden
nek a _____ ,,
sál nyugtát és azt vagy önboa 
egyenesen vagy pedig ahhoa az 
Irodához küldjük, ahol ön a 
pénzt feladta.

A. W1ESINGERtudja, mert feleségem tetet— PénzkQldést legjutányoaabb dl> 961 St. Nicholss A ve. New York,N. YFizetés 30 dollár havonta Érdeklő
dők osonnál írjanak: Péter Bab 1c, 

604 Cechrane, Ont. dinre.
zői. Kérjen árjegyzéket; Alkar, 
ta legjobb fekvésű farmjai Ró
lam kaphatók. Hajé Jegyek rés* 
tétfizetésre Is. Beutazási enge
délyt beszerez családja rémére. 
A Kanadai Magyar Újság kép
viselője; előfizetéseket ée hlrde 
táaeket felvesz, címváltozásokat 

eszközöl.

Kiesd Hálálunk gyors, pontos
és megbízható. Amink mérsé- A kiadóhivatal minden előfizető A Canadian National Rallwayekeltek. Mindenegyes 
meg less elégedve akár a vásá
rolt árukkal, akár a végzett Ja
vításokkal.
írjon Ingyen árjegjrzékünkértl •

vevőnk legközelebbi ügynöke elküldheti 
az ön pénzét a fenti módok bár
melyikén . További felvllágozl 
Iáéért forduljon:

LEGJOBB DOHÁNY Ontario terüle
tén *0 ás *6 cent fonton kint. vagyis 
6 f—t SÍ M és ti-SS. Manitobában 
10. Saskatehewwaten *0. Albertéban

lapját pontonén kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válássá netr OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS!

25 cent kábeldij!
kielégítő, azonnal Jel—ts# panaszát »
Kanadai Magyar Újság kladóhlvata 
Iának. Na várj— hetekig vagy hón* 
poklg. Levelében Jelezze régi és nj 
elmét. Szíveskedjék tintán és olvas 
hatóan Imi a saját érdekében.

W. H.BRYCE, Manager
Money Order Department, 

Canadian National Ezprasa, 
$55 McOIII Street. Montreal

10 centtel több csomag—kint Ha Jó “DANUBIA" Co. 
446 Main tt. Noém 10* 

WINNIPEG, MÁN.
dohányt még nem teásáéit rendelje

Pmeg. L. 8pánira, R.R. ,.e S. Am- 
terstburr. Ont. Mainaptól óiéitól*! e kábeldij az eddigi 58 cent helyett4S-7

Magyarországra a pánzk Oldása kát újabban arany pangóban fogana
tosítjuk, 5.70 árfolyam ezerint. Rumánlába dollárban vagy leiben 
165—167 árfolyam, Dinár 66, Csehszlovákiába 93.63 agy dollár.

KÁBELDIJ 25 CENT
A pénzkuldésck Amerikai Dclír íHelynmís vannak számítva

“HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA" ,

ALEX. A. KELENA TENGERSZEM TÜKRECOURTHS-MAHLER

145* City Hall A ve. MONTREAL, Que.

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBÁNI

EMPIRE HOTEL
Telefon 2507910246 36th tt

Jutányos árak, pontos kiszolgá
lás, csongószolgálat minden- 

ogyoo szobábanI
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